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ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ РОБІТНИКІВ ФОШ КАЖЕ, ЩО НОВА ВІЙНА МОЖЕ 
У МЕКСИКАНСЬКІЙ СТОЛИЦІ. ВИБУХНУТИ КОЖНОЇ ХВИЛІ

РЕПСТРАЦІЯ ВИБОРЦІВ ПО
ЧИНАЄТЬСЯ 9. СЕРПНЯ. НЕВДАЛИЙ ЗАМАХ НА ЖИТТЯ ДИК

ТАТОРА ПРІМО ДЕ РІВЕРИ.Рсґктрація голосуючих для 
ліст, що мають бути уІкиті рід- 
час надходячих федеральних 
виборів, розпічнеться В МІ

СЬКИХ округах 9. серпня І буде Анархіст Масача кинув штилетом на переїздячого диктатора, 
продовжатися до 14. серпня. але штилет відбився від шиби автомобіля,
себто буде тревати цілий слі
дуючий тиждень.

ча

■французький полевий маршалок предсказуе, що друга світова 
війна буде більш кровава, ніж попередня.

54X000 членів Мексиканської Федерації Праці вийшли на вулиці 
міста, щоб задемонструвати свою солідарність 

з урядом президента Калеса.
МАДРИД, Еспанія, 2. серпня. 

— Прімо де Рівера. диктатор 
С.Р.С.Р. КУПУЄ КОНІ В ЗА- Еспанії, ледви уникнув штилє- 

ХІДНІИ КАНАДІ. ту заговірника, який кинемо на
КЕЛГАРП, Алта., 2. серпня. НЬОГО' коли він їхав в суботу 

.— В Алберті закуповлюеться вчлицямн аР,цельоии 
від 500 до 600 \оней для висил- ?МШГ^ ' аСача’ анаРХІСТ- 
ки до Радянського Союза. Є ”КИЙ Пр°6уВаВ в,д,брати життя 
це переважно коні, що важать еспанськом> диктаторові, па
на 1.000 до 1,100 фунтів і на- Х°ДИТЬВСЯ У ВЯЗНИ1<1 
даються до праці в полі у Ра- ' е . івера П0ВСРН>в до • а"
дянськомч- Союзі. ДрИДу 3 штилетом' який м,г

„ , , був спричинити йому смерть, ІЄ це так би сказати пробне - f
замовлення і якщо коні будуть Tah’J,,,HC‘IB напад на нього.
вдоволяючі, то послідують за- КоЛИЯ 1хав ло зал,знич01 

,. 1 ' стацц в Ьарцельоні, чоловік о-купна на більшу скалю... коло ЗО років вискочив на ву-Разом радянський уряд ку- J
пуе 1,000 коней і решта з них
будуть закуплені в Саскечева-

гди чуємо яро нові винаходи 
для ведення війни. Ми знаємо, 
що кожна держава удоскона
лює трійливі гази, що мають 
згладити її ворогів.

“Нема сумніву про те", ска
зав Фош, “шо удосконалюють
ся дуже убійчі гази і що вонй 
будуть грати головну ролю в 
слідуючій війні. Є певним, що 
буде ужито кожну зброю, яка 
запевнює більшу побіду".

Аицю з• товпи, що стояла на 
хідниках. Він прорвався через 
кордон поліції і зближився до 
автомобіля та кинув ножем на 
мене”.

Ніж вдарив у вікно автомо
біля де Рівсрн і відбився від 
шиби. Скора їзда автомобіля 
була головною причиною, що 
диктатор вийшов ціло.

Коли де Рівера зрозумів, іцо 
сталося, він з гнівом закликав 
шефа поліції, який вже аре
штував був Масачу. Потім де 
Рівера зажадав, щоб дати йо
му ніж, і він взяв його з со
бою до Мадриду.

ЛОНДОН. 2. серпня. — Лон
донська “Дейли Диспеч" помі
стила вчера інтервю з францу
зьким тюлевим маршалком Фо- 
шом, який каже, 'що друга 
світова війна, більш кровава 
ніж попередня, може вибухну
ти кожної хвилі.

Фош сказав, що нова війна 
може обняти цілий світ. Якщо 
вона прийде, вона буде стра
шніша ніж остання. Ми завсі-

МІСТО МЕКСИКО, 2. сер монстрували вулицями, місто 
50,000 членів Мексикан- було зовсім спокійне.

Сотки законниць, прогнаних 
з Мексика новим законом, ne- 

tan Анто-

лня.
еької Федерації Праці машеру-

вчера вулицями міста.вали реходять кордон в 
щоб виявити свою солідарність ніо jeKC3f, до Злучених Дер- 
з урядом, який вводить в жит- жав. Багато з них є перебрані, 
тя новий церковний закон.

В поході несено такі написи урядники.
щоб їх не задержували цлові

Від губернатора стейту За- 
катекас наспіла до міністра 

Була не перша велика робіт- внутрішніх справ телеграма,
що вістка про

“Чи ми є Мексиканцями, чи
підданими Риму?”

в
демонстрація льояльно- якій сказано, 

сти до уряду Калеса в його зав- вбивство посадника Серванте- 
зятій боротьбі з католицькою са в Ночістані була видумана 
церквою. Коли робітники де-1 католиками.

нича

В ПОЛЬЩІ ЗНОВУ АРЕШТОВАНО 48 У- 
КРАЇНСЬКИХ СТУДЕНТІВ І

БУВ. ПРЕЗИДЕНТ ОБРЕГОН ЗАЯВЛЯЄ 
ПІДДЕРЖКУ КАЛЄС0ВІ.

ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ ПРОМИСЛОВОСТИ У 
; РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ.

ні.У ВАРШАВІ УБИТО ПРОВО
КАТОРА ВІТКОВСКОГО.

БЕРЛІН. — Сюди доносять 
з Варшави, шо комуністи уби
ли там агента тайної поліції 
Вітковского. Він вступив був 
до комуністичної організації в 
Лодзі і видав 70 її членів в ру
ки поліції.

Тепер відбувався процес 
проти арештованих і Вітков- 
скі мав виступати проти них 
як головний свідок.

Вітковского убив молодий 
17-літній комуніст двома ви- 
стрілами з револьвера на од
ній з вулиць Варшави. Що ста
лося з молодим комуністом, 
депеша не подає.

ВАРШАВА. 29-го липня. — 
Польська поліція знову пові
домляє про арештування 40 
українських студентів у Львові 
й Варшаві.

Після заяви польської влади, 
всі вони мали би бути членами 
шпигунських організацій, які 
старалися дістати польські 
військові тайни і сіяли невдо
волення серед національних 
меншостей в Польщі.

СТРАЙК НА ПІДЗЕМНІЙ ЗА
ЛІЗНИЦІ СКІНЧИВСЯ.

НЮ ПОРК, 29. липня. — Ю- 
нія страйкуючих робітників 
підземної залізниці Інтерборо 
заявила, що страйк на залізни
ці закінчився і робітники ма
ють вертати до праці.

Заява страйкового комітету 
признає, шо юнія була поби-. 
та і що причиною невдачі був 
брак піддержки зі сторони ор
ганізованого робітництва Ню 
Порку.

Буржуазна преса повідомляє з Москви про нову боротьбу у 
рядах Всесоюзної Комуністичної Партії.

Заідомлення кажуть, що підчас недільних демонстрацій по ці
лому Мексику 6 осіб убито і 100 ранено.

МОСКВА, ЗО. липня. — Га
зета “Економіческая Жізнь”, 
орган народньоїчр комісаріату 
рільництва, повідомляє на під
ставі статистик, що минулого 
року промисловість Радян
ського Союза зросла на 45 
проц. в порівнанню з поперед
нім роком.

Газета далі каже, що число 
занятих робітників зросло в 
минулому році на 28. проц., а 
заробітнії платня збільшилася 
на 21 проц.

МОСКВА, 30. липня, 
ротьба міїк ріжними групами 
в ря“дах Комуністичної Партії 
починає вже цнходити на сто-1 ти. Рсд.)

рінки радянської преси Всі 
вчерашні видання газет пода
ли новинки й статті про цю бо
ротьбу.

Орган радянського уряду 
‘Чзвєстія” каже, шо тут не пов
стала нова опозиція, але' злу
чилися разом три Опозиції 
т. зв. робітнича опозиція з 
1921 й 1922 років, опозиція 
Групи Троцького з 1923 року й 
остання опозиція з минулоро 
року, на чолі якої стояли Зіно- 
вєв, Камєнєв і Ляшсвич.

вокува.іи самі високі достой
ники католицької церкви.

.МІСТО МЕКСИКО, 3. серпня. 
-— Наспівші сюди сьоЄодия де
пеші кажуть, що в місті Ірапу- 
ато, в стейті Ґуанахуато, уби- 

кількох

HOrAJjeC, Арізона, 2. сер
пня. — Депеша з міста Мекси
ка каже, що підчас вчерашніх 
демонстрацій по цілому Ме
ксику шість осіб убито і біль
ше як 100 ранено. Депеша не 
подає блиших відомостей про 
ці демонстрації.

Бувший президент Альваро 
Обрегон, якого уважають мо
жливим кандидатом на прези
дента в 1928 році, заявив сьо
годня свою піддержку для у- 
ряду Калеса в його боротьбу 
з католицькою церквою. Він 
сказав, що цю боротьбу спро-

Польський уряд каже, що ці 
мнимі шпигунські організації 
працюють також на Литві, в 

Союзі і Німеччи-протестантських. Радянському 
Мексиканців і спалено доми ; Hj іСНують вони нібито за гро- 
кількох протестантів. Щоб за- ші німецького 
становити напади на проте- шта(>у 
стантів. влада викликала вій -, ____

то

генерального ВАИСБОРД КАЖЕ, ЩО НІЖ 
ПІДКИНУЛА ПОЛІЦІЯ.

сько.
Дотепер нема потверджений ; 

звідомлення, шо в Ірапуато ! 
повішено на дереві проте-1 
стантського попа, в його цер- ' 
кву спалено.

ПАСЕЙК, Ню Джерзі, 29. ли- 
Алберт Вайсборд, го

лова страйкового комітету 
текстільних робітників, якого 

! арештовано за ношення укри- 
КОРАБЕЛЬ 3 22 ЛЮДЬМИ НЕ РАДЯТЬ МАИНЕРАМ ÏXA- тоу збр01 заявив публично, шо

ТИ ДО АВСТРАЛІЇ.

РІЖНІ ВІСТИ. І пня.

Бо- (Повишу новинку подаємо 
за буржуазною пресою і за її 
правдивість не можна ручн ії

ПІШОВ НА ДНО.

РІО Де ЖАНЕПР0. Брази
лія. 3. серпня. Депеша з Па
ри повідомляє сьогодня, шо на 
ріці Амазонці, недалеко Бреве- 
су, 126 миль на захід від Пари, 
річний корабель Бітар наїхав 

І на підводну скалу і затонув.
Разом з кораблем втопилося 

22 особи і пішло на дно 140,000 
фунтів гуми.

ніж. який знайдено в його авто 
ЛОНДОН, ЗО. липня. Ав- мобілі, ііід.южила певно па- 

стралійські майнері відраджу- сейська поліція, щоб на тій р- 
ють безробітним бритійським снові арештувати його і позба- 
майнерам виїздити до Австра- вити страикерів проводу, 
дії. Вони вислали до секретаря Вайсборда випущено на во- 
Міжнародньої Федерації Ву- ;лю за зложенням бейлу. 
тлекопів, Френка Годжеса, ка- 
блєГраму, в якій кажуть:

ЖИТТЯ В СТОЛИЦІ МЕКСИКАНСЬКОЇ 
РЕСПУБЛІКИ 6 НОРМАЛЬНЕ.

ДРУРІСИНУС БОРДЕНА Й МІЄНА НА
РІВНІ З МЕКЕНЗІКІНГОМ.

Уряд каже, що всяка небезпека поважних розрухів у Мексику 
вже проминула, одначе військо є напоготові.

ГВЕЛФ, Онт., 1. серпня. — 
На прогресивній номінаційній 
конвенції, шо відбулася тут в 
суботу, головним промовцем 
був Е. С. Друрі. бувший премі- 
єр Онтеріо.

Об а ці джент’лмени, сказав 
Друрі, є нарівні відповідальні 
з Кінгом за теперішній стан рі
чей.

В КИТАЮ ЗГИНУЛО У ПОВІ- 
НЯХ 4,000 ЛЮДЕЙ.“Безробіття серед майнерів 

Австралії є велике. Зробіть, що ЛОНДОН, 1. серпня. — Ko- 
можете, щоб не допустити до респондент “Дейлі Мейл” в 
приїзду сюди бритійських май- шангаю 
перів".

МІСТО МЕКСИКО, 3. серпня, освободжені на поруки до ча- 
— Як судити по зверхному ви- су формальної росправи.

місті Мексику МІСТО МЕКСИКО, 2. серпня. 
Уряд вірить, Довіданося сьогодня. що 

американський
консулі, Веддел вислав до дер
жавного департаменту письмо, 
яке уважають рівнозначним з 

Всі вісім членів трох дирек- протестом, проти перебраний 
торіятів ліги для оборони ре- владою церковного t майна а- 
лігійної свободи, арештовані мериіфнської протестантської 
під заміток, шо їх пропаганда місії. Є це перший випадок ле
за бойкотом підбурює пасе- реб^ання церковного майна, 
леннн до насильства, зістали1 що належалоідо Американців.

ВІД ЗАТРОЄНОГО АЛЬКОГО- 
ЛЮ ПОМЕРЛО 700 ОСІБ.

НЮ ПОРК. 2. серпня. Про
тягом минулого року в Ню 
Порку померло від затроєних 
алькоголічних наиитків 700 о- 
сіб.

каже, шо недалеко 
Льоянгу, бувшої головної ква- 
тири Генерала В у Пей-Фу. вто- 

ЗАКЛИКАЄ ІТАЛІЙЦІВ ЇСТИ пилося підчас повіні 4.000 лю-
ВОЄННИИ ХЛІБ.

ДЖ. Г. ТОМАС ПРИЇЗДИТЬ 
ДО КАНАДИ.

ЛОНДОН, 1-го серпня. 
“Всстминстср Гезет” каже, що 
Дж. Г. Гомас, генеральний се
кретар Національної Юнії За
лізничників, виїздить слідую
чої суботи до Канади на шість- 
місячну обїздку.

гляді, життя в 
йде нормально, 
що всяка небезпека поважних 
безпорядків вже проминула, 
одначе збройні сили є напого
тові на всякий випадок.

У своїй промові Друрі на- 
пятнував політику консерва
тивної партії. Він заявив, шо 
відносини, які знайшла парла
ментарна комісія у цловому де
партаменті, існували за часів 
правління Бордена і пізніше їх 
толерував Мієн.

генеральний
дей. Вода зйляла там 20 сіл.

V
РИМ. 3. серпня. —- Премієр 

Муосодіні
ськии нарід допомогти в бо- j
ротьбі, яку веде фашістський БЕРЛІН, 29. липня. '■— Кому- 
уряд, щоб. привернути до.,дав- містичні й соціялістичні газети 
ного стану італійські фінанси, занепокоєні тайним зброєнням 

Ця допомога мала-б заклю- ветеранів великої війни. Вони 
чатися в тому, щоб Італійці їли кажуть, що* це організуються 

днв П. Ьарн\ за образу має- хліб яки|-, існував підчас вій- прихильники бувшого кайзера, 
стату, яка містилася в тому, ни j ^ якЬму було найбільше Ліві партії домагаються для 
Що обвинувачений викликнув д0 R5 проц. пшениці. себе права організувати обо
ма одних соціялістичних збо-

ітатій- НІМЕЦЬКІ ВЕТЕРАНИ ТАЙНО 
ЗБРОЯТЬСЯ.

закликає

НА УГОРЩИНІ СУДЯТЬ ЗА 
ОБРАЗУ МАЄСТАТУ.

' г

ДЕБРЕЦИН, Угорщина, ЗО. 
липня. — Місцевий суд заоу- ЗБІР ПШЕНИЦІ В КАНАДІ МЕНШИЙ 

ЯК В МИНУЛОМУ РОДІ.С.Р.С.Р. НБ ПІДПИШЕ УГОДИ З ПРИ
БАЛТІЙСЬКИМ БЛЬОКОМ,

довозу РонУ-Через
пшениці1 з за кордону Італія 
сподіється поправити свою за- р

зменшеннярах: “Геть з королем! Хай жи
ве республіка!"

Суд станув на становищі, що
Угорщина є королівством, хоч кордонну торговгю, яка тепер

БЕРЛІН, 29. липня. — Ту- заключити угоду з Радянським король у ній не править. За- мРедставляеться дуже погано, 
тешня радянська амбасада ви- Союзом — є в дійсности спро- мітно одначе, що за цю прови- 
дала заяву, в якій ще раз під- бою створити прибалтійський Ну, за яку закон приписує кіль- 
черкує, шо Радянський Союз бльок, звернений проти Радян- карічну вязницю. суд засудив 
ніколи не буде говорити про ського Союза. і обжалованого на пять днів а-
ґарантійний договір з бльоком 
прибалтійських держав.

В заяві сказано, що радян- місті ходять поголоски про 
ськнй уряд готовий заключи- концентрацію польського вій
ти гарантійні договори, але з ська нд литовському кордоні, 
кожною державою з’окрема, Юрій Чічерін, народній ко- 
як це було зроблено між Ли- 
твоф а С.Р.С.Р.

Пропозиція Польщі склика
ти конференцію прибалтій- приречення, що,Польща 
ськнх держав з метою нібито паде на Литву.

СПЕКА У ВІННІПЕГУ.
Минулої суботи по полудні 

спека досягла у Вінніпегу 98 
степенів. Був це найгарячіший 
день у Вінніпегу від років а 
Вінніпег був в суботу найгаря- 
чішим місцем у цілій Канаді.

ОТТАВА. 3. серпня. —- Збір 
пшениці в Канаді в 1926 році 
обчисляють на 348 міліонів

ПРИХОДІТЬ НА СПЕЦІАЛЬНІ 
ЗБОРИ.J

Цим повідомляємо всіх чле- 626 тисяч бутилів. Минулого 
нів і членкннь українських ро- року було 41 Г міліонів 376 тгі- 
бітничих організацій при У-.сяч бутлів, 
країнськім Робітничім Домі в Обчислення з 18 иніпих кра- 
Вінніпегу, шо в пяницю, 6. сер- їв виказу ють, шо сьогорічний 

Н.АССАУ, Багамські Остро- пня, відбудуться спеці ял ьиі збір збіжж^ в цілому свіп бу 
ви. І. серпня. — Неофіціяльно збори всіх членів і членкинь в де виносити 2 міліярди 175 мі- 
обчисляють, що число заги- салі У.Р.Д^ на яких Будівель- ліонів 700 тисяч бушлів, а ми-

ний Комітет дасть звіт зі своєї нулогФ року виносив 2 міліяр-

НА БАГАМСЬКИХ ОСТРОВАХ 
ЗГИНУЛО 126 ОСІБ.

УТОПИВСЯ ХЛОПЕЦЬ.
Минулої - неділі втопився в 

Елм Парк, коло Вінніпегу, 21- 
літній Джек Меттерн, який ку
пався в ріці. ^

решту.
МОСКВА. 31. липня. — По

ЗАЛІЗНА ДОРОГА В ГОРАХ 
ЗАСИПАНА СНІГОМ. нувших підчас гурагану, що на

вістив минулого тижня Багам- діяльности, як також будуть ди 20Г міліонів 500 тисяч, 
ські Острови, виносить 126 о- обговорюватися инші важні 
сіб. Чотириста осіб є загубле- організаційні справи, 
них, сто човнів затоплених, а Початок зборів точно в го- що в цьому році буде великий Минулого понеділка до Він- 
шкода в маєтку виносить 8 мі- дині 8-ій вечером. Прнходіть попит за канадійською пшсни- ніпегу прибуло 1,069 іміґран-

на час_ J цею. яка буде дуже важним | тів, які приїхали -трома спеці-
Л Будівельний Комітет, „ фактором на світових ринках.

і Судячи по загальному стано
ві в инших краях, звіт каже.

САНТТЯГО, Чілє, 1. серпня, 
місар закордонних справ, за- — Транс-андійська залізниця

ьокована снігом. Чі-
І1РИБУТТЯ І МІГРАНТІВ.

жадав від польського уряду га- є далі зуід 
рантіі ' кордонів Литви, себто лійські * оптові власти перево- 

не на- зять значну часть почтн че{іез 
гори мулами. Îліонів доларів.

яльними потягами.
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСПГ, ЧЕТВЕР, 5. СЕРПНЯ *926. Число 93.С тором 2-

Iможуть погмлнтиі я шипі нжрода. що хоч в [німцях капіталі-! На запити чин хто хоче 6у-1 відповідей по суті, містить у!
_|_.г Шеег1<жм|___г ^ Шеі м <-пгакЯ системи, же ж таки маля "свої" держави, а в них своя» ти, е такі відповіді: у країн собі апотеозу більшовизму та
«м і шш». «1 іь. оапгт at ттеВаиГмову. однак і поневолена ЦВратом Україна, як і Галичина, ви ським Ленто*. жовніром ра- гайдамацтва, ненависть до поль

діли поважний гурт своїх письменників і поетів. Деикі і них! дянськоі української армії, у- ської мови і змалювання поль- 
бабралися я міщанському болоті, деякі старалися атрястп це| країнськнм героєм, борцем за 

N•00 болото ai своїх ніг, ияіш таки нирватяся на поверхнж>, aie ця волю У країни, оборонцем прав 
!>зт їх передчасно загнав в могилу — однак вони лиши їй нам ; українського трудящого люду.
Іі'шажиу спадщину, про яку ми таки не зяакчо. Чи багато у .українським

WB"1*1“Ü .
ovMtt Br Ві Wert*** aad Гага***

a je* Mort
« На Mal 

аа< МеСі Кпи Ж tba CU» at ■ааИаВаai
ської держави так. немов вона 
завтра мусить загинути.

“Таких відповідей не було-б, 
письменником, якщо в цих школах у*»илм-б у- 

краіигькпх робітників знають про творчість Михайла Коцюбни1- і Дуже багато відповідів на ці чителі виключно Поляки, а учи-і 
і ького, Лесі Українки, Панаса Мирного. Вороного, Олеся, Ва запитання сконфісковано, 
і нльченка. Тесленка, або хоч ' 6ц â Винниченка, не його пока

per year
<1Sr: J 1466

- -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
_______ June тре рам ва таждень

у шторок, іетаер і с\6оту
lu.M роОІіямчо Фермерське Валдмига Тоеарестео, Маореороеаие » ,4а

містяться а У ер. Роб. Домі, ва ро- 
Ю. Люяьіа*. т олова

і гелі — Українці не бунтували-б 
На питання про особисте шкільної молоді

явні листи чи “Відродження Нації’’, але літературні Твори? , щастя 53°„ молоді відповідає, смя>і .
Нова, після жовтнева, 5 країна вндвіггнула вже нових твор- що не час про це думати, бо,., 

цін нової літератури. І П|ю них та П|ю їх творчість ми- знову Далі не до смаку було поль- 
такн майже нічого не знаємо. Не один робітник і фармер хоч ському цензорові, тому-ж то 
прочитає гарне оповідання. але прочитає його поверховий, В|Н і викреслив, 
як казочку, не потрудившись навіть перечитати та затямити На запитання кому не го- 
імя і нашивко автора або назву книжки. даться співчувати дано такі

А це якраз тому, що ми не розуміємо значіння літератури, відповіді: провокаторам, зрад- 
Ьо навіть свідоміші одиниці дивилися, Ж ТО ще Й тепер ДИВ
ЛЯТЬСЯ, на красне письменство, як на буржуазну примху. Ні,
це не є буржуазна примха. Може це є буржуазна література, більше щастя" — цілком скон- 
П красне письменство, що йде поруч з її культурою, але не ро- фіскував польський цензор, 
зуміючи завдань і змісту буржуазної культури, працюючі не 
створять і своєї власної. ----------— --------

проти ПОЛЬ-

Колючко-поема — 
Політична тема.

’-Ця анкета — говорить Пру- / 
шиньскі. всупереч Калиновичо- 
ві — тяжкий осуд більшовиць
кої агітації в українських ko- |-'п'“*ться в унісон, 
лах. Цей факт це аргумент 3 до-мі-соль-до ... 
супроти українських гімназій. * одовний же и тон 
що їх треба було в згоді з за- "*ае ^"та"ва"° '

аияіі», *амвпстр*ам і іот«ч*« • 
Прмдрд І Меягрегор, » Вінніпегу.* BF

\ $4-00Передплата на рік
Адреса:

ЦЖВАППАЖ LABOR **WS 
Oar. Pritchard Aie. aad McGregor Bt , Winnipeg, Маж, Canada

никам. ренегатам та хруннм. 
Відповіді на питання “най-

коном злучити з польськими.
Це найкращий аргумент проти і!хлюч 11 6хде це'дУР 
українського університету, бо Мажорно-міноринй... / 
що за тенденції були-б там се- 3деР"6и 3 людей 1,0 
ред молоді та професури і яке «оисерват моторний.НЕ ВР“НЕЗАВИСИМИМ” БРЕХУНАМ шкур

На запитання, якого суспіль- 
* но-політнчного ладу хто бажає 

Наш організатор на сході Канади пропонує в одній із своїх 50 МОлоді бажає монархічно- 
етаттів товаришам і товаришкам читати белетристику. Ми до го'ладу, чималий відсоток хо- 
цего просто додали б: читайте, товариші й товаришки, україн че української демократичної 
ських Ісляснків. Читайте твори Шевченка, Франка, Коцюбни республіки в ріжних відмінах 
еького, Лесі Українки, Панаса Мирного і ин. Це з старих. а 24к має відвагу твердо зая- ріялістів.
Читайте нових українських письменників. Читайте їх твори, вити що бажає 'собі Украй- Самим факт, що існує вільна і 
бо в них відбиває™ я життя ТОГО народу, з якого вони вийшли, ської Соціялістичноі Радян-1 Радянська Уркаіна. що ця у-' 
серед якого жиди і ДЛЯ якого творили. Читайте критичні о- ської Республіки. На запитання країнська держава могутньо 
гляди української літератури. - „ро найстрашніше, чого лове- розвивається, що в ній міліон

Тепер є вже гарні книжки по історії українського пись- лося к0мх. лазиати „ жит*. дало робітниче-Амянської шкільної
менства. Правда, трудно їх дістати, але в, --ж таки-можна. нідповід; про „ел<одсько дикі молоді вчнться „ унмїнськнх Лйєрми
”Р° І1,,Т,Гнка- книжка А. Річтцжого дн заподіяні військом. (Не школах, це саме без будь:ТепеР

Тара.- Шевченко в <вітл№е„о,и . сказано чиє. видно-ж, що тут агітації вказує і шкільній літ- св°‘“ обібрали,
А поза це все ми в цему числі У.Р.В починаємо друку- маеться на увазі польське вій- вирі поневолено. Західньої У- ІЦе Й голосять спілку

вати розвідку тов. І. Ю, Кулика про Сучасну українську літе- сько) країни шляхи, якими треба йтй.'
Р*ТУРУ і угруповання в ній . Ця розвідка на,„п ана дуже попу м Пруш„„ьскі у своїй згаду- щоб розбити кайдани націо-| 
іярно і ВТГ-. наш, читач, повинні старанно її нерестудіювити. ван|й ^ цим статті робить „а ,„ного та соціяльного ярма1,

Організації добре зробили-б, коли-б вони, коли вийде кілька уіж „1<(инми висновками 3 0. силами накиненого на маси За- Щоб лиш на найблищу зиму
чисел з .1 Мі. , зібралися на спільне читання і на нему ГІП.Н»- ,. „ ,, Знов урядувати.1 „ , знаками цинізму, провокації та ' хідньої А країни Польщею Піл- J 4 -но прочитали і основно розібрали та затямили те, що в цій роя- а ■■
відці говориться. і ^доношицтва. ше и такі.

„ : Звичайна собі анкета, крімЧитаймо, товариші, українську літературу, вивчаймо —
ри кращих українських письменників, aie вивчаймо так, щоб 
прочитане остачо у нас н памйти на ціле життя, щоб в про- 
читаному ми могли відділити зерно від патовн, a відділивши, 
сіяти це зерно серед працюючих, бо на нему виросте культура 
української поневоленої класи.

до польської дер- Вже й машину налагодив 
Про-ццта скаїиальні, 
Пятьом прогресістам видав 
Він листи похвальні.

жави"...
Та ні на що не здадуться до

носи та нові проекти Прушинь- 
скіх та иншнх польських імпе-

Назву ”робітничо-фарме[*-ькиіГ', як символ співпраці fw- 
бітників і фермерів, перші приня-ін українські [юбітинки й фер
мері, що л учаться в своїй спільній організації, Товаристві У-
країнсіжий І'обітничо-Фармерський Дім.

і 1‘іжиі ук раї не їжі “независіїмі" аґенти консервативної та 
ліберальної партій цю назву виемівалн, кепкуна.їй з неї, від
страшували нею фармерів від робітників. Стережіться, каза
ли Вони фермерам, бо це робітники тільки хочуть ваг нею об
дурити Підшившись до вас з цею [юбітничо-фармерською на
звою, вони кажуть, “що твоє, то й моє" а, розуміється, в [юбіт 
никд нема нічого, отож він хоче під цею назвою роз.ділити між 
собою а фнрме|кім по половині ціле фермерське добро.

liant то таких дурниць, з яких і мули сміялися-б, колн-б 
[кхіуміли мову, говорили- українським фа[)мс|іам ці "иезависи- 
мі” українські аґеитчуки і їх газети. Але нічого не помага.ю, 
ця на-іва і гава, і а не." популярнішою між [юбітниками й фа|і- 
мерами і аґеитчуки чіхали потилицю.

Тоді пани, яким ці аґенти служать, сказали їм: коли ви не 
можете ідиск[н-дитувати між і|>а|імсрами неї назви, то підши
вайтеся самі під неї і під її покришкою робіть таку potiory, як 
ми вам наказуємо. Не в назві, мовляв, суть, а в роботі.

І от нині відомий в Вінніпегу .(Ґсііоєї “независимої” пміти- 
ки д[>. Мігайчук, який найбільше і найпідліше поборював назву 
"робітничі) фар>іе[»гький’’, який на кожному кроці чи то з плат
форми, на яку завжди преться, хоч путньо одного речення не 
вміє зліпити, чи то на шпальтах англійських буржуазних Газет 
— все виступав .проти організованих робітників і фермерів, 
іі|юти їх передових одиниць,— кажемо, нині цей буржуазний 
нахлібник начепив на себе назву '"робітничо-фермерський” і 
кандидує під нею до доміиіяльного парляменту в окрузі Спринт- 
філд, в Манітобі.

ІЦо він не побачить парляменту, як ух твоїх без зеркала, 
хоч вони в непі великі, це ясно й йому самому. Але проте він 
кандиду»: бо так хочуть ті пани, яким він служить. 11с робить 
ріжшщі, як він себе називає, то кандидує він ліпне дія того, 
щоб розбити українські голоси а тому окрузі й в той спосіб.до- 
помогти вийти консервативному каїиидатові.

А щоб увести в блуд українських фермерів того диетрікту, 
віц пріїчеіпів собі назву "[юбітинчо-фармерський”, назву, яку 
між фн[імерами спопуляризува.ти своєю щирою працею органі
зовані українські [юбітинки

Тож не вірте, товариші фермері, - буржуазним наганя
на*. Ніякою гарною назвою вони не прикриють свого ворожого 
відношення до українських робітників і фермерів. Мігайчук 
є одним з тих, що ту назву і ту організацію, яка цю назву приду
мала. цілі |юки поборював А нині він сам її вчепився, щоб ли- 

’ ше підшитися до українських виборців і [имбити ЇХ ГОЛОСИ.
То ж не дайте консервативному агентові себе здуритн. 

Скажіп. йому, що бея [ііжниці, якою-б він назвою це прикрії 
мався, душа у непі вовча. Назва “[юбітничо-фармерський” ли
цює тільки дійсним робітникам j фарме[іам, а не дентистам, що 
нічого спільного і [юбітниками й фнрмерамн та їх організаці 
ями не мають і їх пін'детанниками бути не можуть.

F <

Мієн—Кі
їздять п/> Канаді... 
І солм 
Співають громаді.

"in full-awing”

нько про себе

в дудку грали... 
на сопілку...

Ліберально-прогресивну 
Проти консерватів.

судских та иніиих імперіялістів.
їв. Коееак. : А вінніпегський дентиста 

І В руку патерицю,
В другу зелених зо-триста, 
Зуби на полицю...

гво-

КОЛЄКЦІЯ ЛЮДОЖЕРІВ. Забув навіть про дівчата... 
На Спринґфілд мандрує, 
Дорогу для консерватаНімецькі князі, яких там о-| Карл Автуст з Пфальц-Цвай- 

хоче вихваляють льокайські і- бркжен, що вже за життя при- j ^ парлямент тор\є. 
сторики як найшляхотніших | дбав призвисько “скажений 
представників нації, кидаються j Карло", є найжорстокіший 
тепер, наслідуючи своїх пред- представник “з ласки божої” 
ків, хижаками на німецький на- благословенного душевними 
рід, щоб спорожнити його ки- хоробами роду Вітельсбахів. 
шені. _ В цьому роді збігся весь

Ми знаємо, шо опіка поль- у переломову добу”. Вже здавна усвідомили німе- дрібно-німецький абсолютизм,
ської влади над українськими Цю брошуру складено на цькі князі, як треба грабувати 
школами за невеликий час до- підставі, наслідків анкети, про- свой нарід. Франц Мерінг ка- 
вела до того,

ПОЛЬСЬКИЙ ІМПЕРІАЛІЗМ І ШКІЛЬНА 
МОЛОДЬ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.

А Лучковим “Бі Ей"
(“Я так не казала”). 
Залицявсь д’ “Ю Еф Ей” 
ЯК той кіт до сала.

“Народна Воля” пише, шо 
польська шляхта обіцяє Наза- 
рукові фільварок на Поділлю

що виявився в цьому малень
кому Перонові з Цвайбрукена.

шо українських веденої серед 1,500 хлопців та і же : “Тяжко знайти у* всій сві- Він переважає жорстокістю 
шкіл на Західній і країні тепер дівчат 5-ох шкіл, а саме: укра-.товій історії другу клясу, що всіх своїх сучасників. Коли ку- ,а те' шо в‘н 3Д°Р°во лає у- 
так мов би й зовсім не було, інськоі державної гімназії, при- протягом довгого часе виявила хар князя не потрафляв чогось краінський народ, а навіть пе

рехрестив його назад з Україн- 
І ців на Русинів.

ватної гімназії Василінн, учи- би таке убожество та роскла- на смак свого пана, то цей 
тельської семинарії українсько- довість, як, німецькі князі з 15. ; “батько краю" закликав ку ха
то Педагогічного Т-ва (всі ці до 18. століття". І ря до своєї кімнати, казав йо-
ui коли у Львові) 
ської гімназії у Станіславові.

їх або силоміць^ обернено в 
польські або-ж утраквістичні 
школи. На папері вони ніби 
польсько-українські, насправ- 
ді-ж тільки польські.

З чималого числа довоєн-

та україн- ; Трудно сказати, кому з ні- :NlУ роздягатись і, обливши ro-j „
мецьких князів 18. століття рілкою, запалював. Після такої - онтріа.тьська іч відор 

Автор і впорядчик цього ап- належало першенство щОдо н’5: "набавки „.скаліченого кухаря валаси в|д ентралі >осоі о.
несли лікувати, щоб згодом 1 Р«ниве1»’КИЙ не знає, як цс

розуміти й чекає вияснень від 
Павла Скоропадського.

нцх українських гімназій та кетного магеріялу додає від сильств, роскошів та росиусти. 
инших середніх шкіл залиши- себе, що через сувррість поль- Подаємо тут кілька’ цікавих зробити те саме, 
лося ще де-кілька, що всіми ської цензури він не має змо- експонатів князївсько-німець- Теж ласкавим “батьком 
силами противляться насиль- ги видрукувати всі відповіді кої породи.

анкет. Дарма, що він був та- Авґуст Саксонський

кра-
і їми" був Маркграф Анцбах-
СІ.КИЙ Карл-Фридрих

запороха в oui кий обережний, а брошуру йо їми 854 дітьми побив нечува- гель*. Про нього росповідалн 
польських імперіялістів. Не- го в пяти місцях сконфіскова- ний князівський рекорд. При таке- шо він жовніра за дрібну 
спромоглася їх знищити Поль- но. його дворі аж гуло від рослу- провину иривязав до двох
та ґрабского, отже, намага- Та й цей неповний сконфі- сти. Податки, здирства, нахаб- ' кінських хвостів і пустив. Не 
еться доконати Польща Пісуд- ; скований матеріал показує, що ні рабункн до краю знищили шасний сконав у страшних му-

й як думає українська молодь країну, але, не зважаючи на ках- Другий раз іщго лолю- 
" Міська польська преса знову Західної України, хоч може це, князь {іозкоШував. прожи- "овниця, дивлячись, як на да- 

завзято напала на ці недо- цей матеріял і недоговорений, ваючи податки з своєю розпу- ХУ замку працює сажотрус, вц- 
битки української середньої бо це-ж писала молодь у пан- сною компанією дармоїдів, ввила бажання побачити, як би.

ж ській Польщі, в режімі поліції Своїм полюбовницям він дару- ,Іалав той 1 височини замку. “Тепер на Україні евншен-
^гбінізмом та провокації. Отже цього за-'вав маєтки, палаци, срібні сто- Маркграф негайно наказав при-їство Української Православної

нести рушницю й застрілив : Церкви не залежне від держа

ві ль-11 іЙ ПОЛЬОНІЗІЇЦІЇ. сво- Коли католицькі попи в Ме
ксико почули, що Їх величе
зному маєткові грозить небез
пека, вони збунтувалися проти 
уряду.

Роблячи це, вони збунтува
лися й проти самого-бога, бо 
“нема власти аше не від бога”.

1 ці школи

ВИВЧАЙТЕ УКРАЇНСЬКУ ЛІТЕРАТУРУ,
скоґо.

< Скільки б ми не говорили ,і[к> нашу класову свідомість, 
скільки не підраховували наших здобутків на культурно-освіт 
ньому паті за минулих кілька років, то все таки є у нас ще такі 
ділянки цепі поли, на які ми ще майже не заглянули. Одною 
з таких занедбаних ділянок є українська стара й сучасна літе
ратура, тобто красне письменство.

Спитати пересічного українського робітника чи фермера, 
що він знає іі|ю українську літературу — то навряд чи дістане 
те вдоволяючу відповідь. Хоч дуже чае;го робкори в своїх до 
ііисах закликають читати й підтримувати українську робітничо 
фермерську пресу іі літературу, то під тим словом “Літерату
ру” вони розуміють літературу наукову, марксівську, чи іцю 
сто загально робітничу літе|>ауру, написану українською мо- 
ною, але не те, пго ми напинаємо "щіаеннм -письменством”; опо 
віданім, новелі, драми, поезію і т, ції.

Яких українських письменників та поетів знає україн
ський робітник та фармер? Тараса Шевченка і... Івана Фран 
ка трішки. Знає їх не по їх творах, але по тому, що іменами 
цих поетів-борців названі топа[питва, будинки (для танців),
"Просвіти”, в яких раз на рік відбува*)ть, я пГічіченківські кон 
Цс-ртн, на яких сотий раз повторяється, що Шевченко родився 
в селі Моршщях. вчився в ияниці дяка, нас панські ягнята і мав 
сердиту мачуху... А що більше чув той пересічний робітник 
і фармер про Шевченка? Нічого. Може чув ще на тому кон 
дерті в день річниці сперти чи ніцюдження поета його вірш, 
погано віддеклямований кимсь з учасників — і то все.

Про творчість Шевченка, про глибину змісту його творів,
як він творив, чомуТ?*ш кого__ цего загал не знає. Не тіль того режіму на західно-укра- вчитися, 59 процент учнів зая- то він видирав їх збройною <• цими навіть дуже гарне. Тіль- перський кандидат” так пасує
ки загал, але й багато тнЇ8 що іі[н-тенд>’ють на знання — на шських землях, закликає поль- вило, що хоче вчитися росій- силою. ки з району Синельникова по- деитистові. як свині сідло,
ділі нічого, або дуже мало мають твори Шевченка. ський уряд та громадянство ської мови. 28 процент — чесь- Підчас семилітньої війни він | відомляють, шо стан нижчий V

Франка знають ще менше. Коли в "У.Р.В." почало пиеа чинити немилосердні утиски кої мови і тільки 6 процент мб- продав 6 тисяч осіб рекру- за середній. Бувший премієр Кінг сказав
тмея про Франка з нагоди десятих роконинДОи смерті, то тіль- робітничо-селянським масам, ^ви польської. тів Франції. Рекрути ці набира- На сході та півдні України ^ мітінгу у Вінні„ег., ш0 міен
іся аж це заставило багатьох тойаришЙҐробіЦіків. членів на також їхнім політичним та 3 історичних діячів найбіль-! лися в неймовірно жорстокий збирають озиму пшеницю, н ПинГа 'Коти казав' шо
uuix організацій, взятися за твори Івана Ф[іанкХ. І тільки пе культурно-освітнім заходам. ше припадають до вподоби ,у- спосіб. Людей хапали в полі, решті районів пшениця дости- він втримае Blajv j не ве 
речнтавши короткий огляд іітературної творчі* ти Ф|мінка, а у львівськім “Слові Поль- краінській шкільній молоді Лє- в майстернях, а по,-неділях, о- гає. Стан п здебільшого вищий п ^ ко1|| |к. вдри"ав мадв 
потім ринувшись на самі йаго тво|>н. перед тами робітниками скім”, від 21. червня ц. р. чита- нін; Богдан Хмельницький, На- точували церкви і всіх придат- за середній, або гарний. ' у • д—
відкрився новий світ. Про це виразно писав одіщ з товаришів еУО статтю М. Гірушиньского полєон. Володимир Великий, них до військової служби за- Ранню яровину збирають на
зі сходу Канади в “У.Р.В ”, коли перечитав він книжку Фран “Гайдамацке ідеали”. Привід на 7 і 8-ім місці Гонга, Залі- бирали. . - півдні N країни, стан й ріжног На тому мітінгу Кінг роз-
кж "Захар Беркут”. А як перечитав, то просив нашу [юдакцію до цієї статті дала брошура зняк, Богун. j Голодом і вязницями їх при-: манітний в Донбасі, на сході класифікував консерватів від
------------------------ цд» книжку в “У.Р.В.”, щоб могли її инші вчителя української гімназії Відповіді на запитання, що, уушували підписувати згоду .'ініпро-ГІетровської, на піано-, topi. Він сказав, шо кої^серват

Володимира Калиновим а, що саме найбільше цікавить мо- на службу у війську. Хто вті- чі Харківської й місцями в стає торі тоді, к<^лй він ска-
Та хіба * Україні мала тільки Шевченка і Франка? Н- саме вийшла з друку у Львові .толь з всесвітньої історії, скон- кав, того віддавали на муки й і Полтавській, Київській окрузі, зиться.
вона пк багато своїх майстрів мистецького слова, як цим»nia заголовком: “Кайм молодь фісковано цілком. І катування.

школи.
З безсоромним

закликає польське громадян- бувати не слід. ли й инші коштовності, мрн-
ство, владу, жандармів та полі- Анкета дає відповіді на 401 дбані на державні кошти. Його зажотруса, а вдові його дав за ви; тому не можна його вже 
цію захистити українську питань, про найулюбленніші улюблена метреса коштувала ие 5 гульденів. іачисляти До бюрократії, але
шкільну дітвору “від згубного предмети шкільного навчання, -’4,000,000 талярів. До якого Карло III. Маркграф Баден- ,а те на українських землях
впливу більшовизму та гайда- розваги, книжки, вкстави. про -нахабства доходив той легене- ський теж добре роскошував під Польщею священичий стан
маитва”, що його ніби мропа- соціальний стан батьків то-іцо. рат, показує той історичний на рахунок свого народу. Цей тепер далеко більше бюрокра
тизують серед шкільної укра- Подаємо тут дещо з анкетного факт, що в 1707 році він, по- мав пру собі завжди 180 д в- гичиий, як перед війною, бо
їнськоі молоді Украінці-вчите- матеріялу за польською пре- бившись об заклад із своєю чат насильно набраних до па- священики тецер є там дійсни-
лі цих шкіл. т сою. полюбовницею, графинею Ко- лацу. ми державними урядниками і

Проводир цієї атаки на укра- Серед иншцх питань,, тут є зель, що виб'є на державній І от нащадки таких “батьків І то священики уніяти так само
їнську школу — відомий в За- деякі про зацікавлення поль- монеті її... жіноче природжен- народу” на останнє -забажали і православні”, .
хідній Україні посол поль- ською мовою. ня, виграв цей заклад. Колєк- добре пожити на рахунок ні- j‘.Vkp. Голос” так пише, бим
ського сойму, борець поль- " Учні потверджують своїми піонери монет мають тепер мецького народу,j, чого їм за так здоров був.
ського імперіалізму та кресо- відповідями, що зацікавлення рідкість, що зветься “Козель- допомогою соніял-зрадНицько-
вого крайнього зоольогічного польскою мовою майже зовсім Гульден". <- го уряду й пощастить лося-

-

“Наша будучність в наших ру
ках"нема ніякого: у хлопячих тім-. Герцог Карл-Евген Вінтем- і ти.

Він вже кілька років на сто- назіях цікавиться нею 0,8 про- берзький — найгірший тиран 
рійках преси, на прилюдних ( цент учнів, у дівочих 1 про- свого часу. Він зовсім зруйну- 
зібраннях. подаючи явні й цент, а по вчительських семй- вав свою країні, його двір маві-

“лише" 2,000 придворної наво-1 * По цілій Україні тривають

шовінізму, М. Прушинскі. каже на одному місці 
“Кап. Українець”, а на друто-4

ЖНИВА НА УКРАЇНІ. му каже, шо все залежить від 
бога.

таємні доповіді польському у- нарах 0,8 процент.
рядові, домагається в імя поль- На запитання, якої зі сла- лочи. Коли його підданці від- ; жнива, Здебільшого жиго ен
ського імперіялізму ще сурові- вяиських мов бажала-б молодь мовлялися платити податки, І ше за середнє, або гарне, мі- Назва “робітничо, - фармер
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ДЕЩО З МОДЕРНОЇ МЕДИЦИНИ. яка повинна бути нам дуже ці- ‘ресів з інтересами англій 
кава, а це: ськмх підприємців. Міжнарод-

1. Вушн і їх ріжнородні раси ня солідарність буржуазії пала
та прикмети. ^ ла англійським підприємцям

2. Блохи та їх товариство се- рішучости в їх опорі страйке-
і рам. -

Всю одіж і постіль мас дер- РІЖНІ ВІСТИжатися в антисептичнім розпу
ску (5 процент карболю кім
нату належить часто чистити, 
однак перед тим належить 
скропити яким небудь анти- 

I септичним розкладом.
Особиста неувага сухотии- Вказівки дотично здоровая 

ків є найбільшою небезпечні- ! вимагають, діо всі доми і кім 
стю-ддя публнки. їх неюжество 
і неу вага може спричинити ба-

( Стаття ж-рв Осипе Mer аса для “Укр. Роб. Вістей" ) і

міжнародній конгрес 
акторів.

Андре Алляра,заступником 
Француза. ҐеИічльяий францу
зький актор і режісер Жеиіє 
розвинув ідею організації сві
тової сцени : виміни пес і акто-

V
шо на дворі, бо сонце вбиває 
бакцилі.

ЛЕШО ПРО СУХОТИ 
(TUBDCULMM)

ред людей і звірини
3. Блощиці (плюСкви) та іх Буржуазія 

смак до людей. | чисто свяЖ
всього світу >ро- в Берліні закінчився міаша- 
вала припинення

Повита трійця маленьких загального страйку, як свою 
наеікомих є постійним гостем,власну перемогу. Капіталісти- 
української і всякої бідноти. А і 
шо наша історія і поезія нічо
го не згадує про ці божі со- 
творіння. які так обнльно про- 
цвитають серед нашої бідно
ти, я думаю переказати погля
ди сучасної науки і медицини 
про цю трійцю.

Типом мікробної зарази, яка 
є найбільше поширеною зара
зою людства, є сухоти або ча-
хотка. Відкриття . студії над шшп| мражсння ши 
сухотиичнмн бакцилями завдя- місцевостей , TOMV е 
чує медична наука великому у-

j роднін конгрес акторів. Є це 
; перший конгрес в Німеччині, 
на який'з’їхалися представники 
ріжннх народів, без огляду на 
політичну ворожнечу.' У про
граму конгресу входили спра
ви професійної оборони інте
ресів, зміцнення взаємин між 
драматичним мистецтвом ріж- 
них народів, засоби боротьби 
з кіном і радіо, які відтяглн у 
великій мірі публику від те
атру.

я

на ти, в котрих мешЯалк сухіт
ники. мусять бути цілком ди- 
зінфектовані перед тим. як їх 
хто инший замешкає!

Ні дитина, ні учитель з сухо
тами не повинен ходити до 
школи або учити.

рів. вистав на чужих мовах. 
Він сподівається найти в Пари
жі два театру, на яких можна 
буде в слідуючому році грати 
по німецьки та російськн.

чна Англія" ніколи не почувала ; 
себе менше ізольованою, ніж 
у той період, коли опинилася і 
в стані війни зі своєю власноюсуспільства, для власної охоро

ни. наглядати, шоби про кож
ний випадок якнайскорше до
носили властям, яких обовяз- 
ком є лічити хорнх на держав- 

кошт.
Осторожиий, обра зований 

сухітник не с небезпекою для 
суспільства, між яким жне.
Це вже доказано багато ра
зів в багатьох містах, в яких 
побудовано санітарні заведен
ня. І в дійсноети знання загаль-

чемому німецькому лікареві 
Кох ÀI882). Цей великий уче
ний доказав численими и досві-

робітничою к.лясою.
Пролєтаріят усього світу 

зрадив-би свої масні інтере
си. фатально послабив-би себе 
в тій боротьбі, 'що його неми
нуче чекає, як-би цій КЛАСОВІЙ 
єдності буржуазії не протнета- 
вив-би ще більшого єднання, 
активної солідарности у вла
сних хіанах. Тільки на цьому 
базується надія На перемож
ний oîtjp капіталові, що все 
сміливіше наступає. Тільки тут 
є шлях для боротьби проти 
шовіністичного цькуваня, про
ти військових інтриг та загроз,

Напружмо-ж всі сили!

/ ЗА РІДНУ ШКОЛУ.
дамйчта перешіплюванням су- Буковинська У.С.Д.П. випу

стила відозву, в якій за взиває - 
українських робітників і селян 
до боротьби за національну 
шкоду.

"Вам і вашим дітям — ка
жеться у відозві — потрібна 
школа лише на вашій рідній 
мові і початкові школи, і се
редні, і висші. Таку школу ру
мунська буржуазія не дасть 
нам добровільно, а також не 
здобудуть її для нас борці о- 
динцем. За школу на рідній 
мові всі ви повинні боротися. 
Всі як один повстаньте до бо
ротьби за рідну школу. Хто не 
хоче погнбнути в темноті, хто 
бажає добитися кращої долі 
для своїх дітей, той повинен 
стати » ряди борців за школу 
на рідній мові".

Під кличем “геть румуніза
цію українських шкіл, хай жи
ве боротьба трудящих мас за 
школу на рідній мові” — укра
їнська соці ял - демократична 
партія скликає в Чернівцях, в 
перших днях липня, масове 
протестацінне віче.

Як четверту тему моїх 
скусій на медичні теми в слі
дуючих числах “У. Р. В”, я хо- 
тів-бн сказати дешо на тему.

ди-XOTHWIMX бдкии.116 ІЗ сухо тин ний 
морську свинку,. шо су 

хоте є заразливою мікробною
Лр Осип Me:ас. 

лікар General Hospital 
в Едмонтон, Алта.

ка

недугою та шо не лише чоло
вік підлягає і падає жертвою
цеі зарази, але і худобина, о- 
собливо корови, птиці (кури), 
свині, риби і т. д. Працюючи 
минувшого літа в шпитальній 
лабораторії, мені було поруче- 
но аналізу харкотиння жовні
рів і цивільних хорих та тубер
кульозу. Коли ми маємо сумні
ви або непевність, шо хорий 
терпить на сухоти, то крім мі
кроскопних досвідів, ми зара
хуємо свинку харкотинням зі 
слабого. В протягу 24 
дин отвирасмо черево і груди 
такої свинки і якщо чоловік 
терпів на грудні сухоти, то 
свинка буде мати легкі і утро
бу, нирки і печінки повні мале
сеньких, білявих прищиків, в 
яких середині є туберкульозні 
бакцилі.

Сухоти, попри венеричні не
дуги. це найчастіша людська 
зараза. Сам факт, шо увесь ци
вілізований світ переповнений 
шпиталями для лічення сухіт 
(санаторії), свідчить, що ця 
зараза ще глибоко закорінена 
серед людської раси. Індіан
ська раса в Америці майже на 
вимертю тепер головно чере ї 
сухоти і полові недуги. Біла 
раса цілого світа видає нині 
міліярди грошей на лічення цеі 
слабости, якої жертвою падуть 
десятки тисяч людей що року.

Одначе сухоти є хоробою, я- 
кої можна уникати і вилічити.

Недуга звісна як чахотка, є 
то недуга легких, яку спричи
няють малі бакцилі. шо роз
плоджуються дуже • хутко в 
грудях, а відриваються при ка
шлю, харканню або чиханню. Мфболевого квасу, опісля ви- 
Вс, сухоти можна попередити, "P*™ 1 варити шо найменше
бо дістається ,х з якогось но- ЧСР« П1В годнни" 
нередного випадку. Сухітникові не вільно ликати

Молоко " від сухітних коров свого власного харкотиння, бо
через те можна легко заразити-

Офіціильнимн—мовами кон
гресу були : французька, ан
глійська та німецька. Ті з чу
жинців (навіть Американців і 
Англійців!), що вміли по ні
мецьки, воліли промовляти по 
німецьки. Інцідент з радян
ським делегатом, який до
магався признання офіціаль
них прав для російської мо
ви, полагодили так, що йо
го промову переклали. Славін- 
ський, радянський делегат, за
явив у кінцевій дебеті, що не 
може зголосити своєї участи 
до Міжнароднього союзу ак
торів тому, що цей союз не 
хотів приняти його вставки 
до статуту, яка забороняла бу
ти членом союзу' “працедав
цям", себ-то директорам теат-

ДО РОБІТНИКІВ УСІХ КРАЇН.
V них понять про здоровля, яких 

учать тії іституції, зменшують 
Число випадків тої хороби

Відозва наради англійських і радянських майнерів про допо
могу страйкуючим майнерам Англії.

Сухоти є вилічим!.

Чистий воздух і багато до
брої поживи, це найголовніші 
способи якої небудь курації. 
Патентовані медицини, зви
чайно, 'широко оголошувані, 
не є корисні, а в багатьох ви
падках дуже небезпечні. Лікар- 
ства належить заживати лише 
на пораду лікаря. Не вільно у- 
живати алькоголю, передовсім 
уникати перестуди.

Правила для сухітників.

Нарада представників 
глійської федерації майнерів 
та профспілки гірників СРСР 
ухвалила таку відозву до ро
бітництва цілого світу про до
помогу боротьбі англійських 
майнерір.

Англійські майнері боряться за 
робітництво цілого світу.

ників. Англійська робітнича 
кляса міцно стала 'в обороні 
англійських майнерів. коли о- 
голосила загальний страйк. 
Вона показала англійським ка
піталістам. що ніякі штучні 
культивовані відмежування не 
порушили її клясової єдности. 
Боротьбу майнерів вона вва
жає „за свою власну кревну 
справу.

Майнерів зрадили, але не зло
мили.

У момент, коли робітничі ма
си були повні бойового зав
зяття, Генеральна Рада припи
нила загальний страйк і поки
нула майнерів в іх тяжкій бо
ротьбі на призволяйте долі.

А в тім і після цього міліоно- 
ва армя майнерів незломно бо
реться далі. її твердість є при
клад найбільшої клясової пе
ремоги. Вона викликає захо
плення робітників усього сві
ту. Усякий, хто тепер саботу- 
вав-би, хто не підтримував-би 
цілком боротьбу англійських 
майнерів, не заслуговує ані на 
крихку довіря з боку робітни
чої кляси.
Пролетарська єдність проти 

єдности капіталу.
Наступ капіталізму набув не 

національного, а інтернаціо
нального характеру. Ще в біль
шій мірі інтернаціональною по
винна бути підтримка робітни
ків. Сього дня удари скерову
ють проти найміцнішого за
гону міжнароднього пролета- 
ріяту, проти англійських май
нерів. Завтра ці удари відчу
ють на собі робітники инших 
галузів промисловосте та на
ших країн. Об’єднати лави для 
підтримки свойого бойового 
авангарду 
нерів. є конечна потреба, спра
ва життя або смерте не тільки 
для майнерів, але й для всіх 
робітників усього світу.

За час великої боротьби ан
глійських гірників міжнародна 
буржуазія показала, шо вона 
розуміє спільність своїх інте-

ан
Свідомі величезної важливо- 

сти боротьби, що тепер то
читься. англійські й- радянські 
майнері звертаються до робіт
ників усього світу, особливо-ж 
до майнерів з закликом напру
жити всі сили для негайної 
активної допомоги англій
ським майнерам.

Для того, щоб вони прова
дили свою велику боротьбу, 
потрібна негайна грошева під
тримка.

28 го-
V*

“Велиикй страйк поставив 
англійських майнерів на істо
ричний передовий пост. 
г.тГйські робітники в тій бо
ротьбі. борються не тіль
ки за себе, а за робітничу 
клясу цілої Европи та цілого 

Капіталізм неспромож-

РУ
Ан- Конґрес рішив скликувати 

що два роки міжнародню кон
ференцій Офіціальним містом 
з'їздів вибрав Відень. На ко
жнім конгресі кожна організа
ція матиме один голос. Прово
дять вибраний спільний комі
тет з шести членів. До такого 

ввійдуть:

Уживай свіжого воздуху як 
найбільше. ІЦварц, Аку.іов.

І’ічардсім, КукНе плюй на підлогу, хідник, 
або на землю, але в плювач 
ку. в котрій находиться щось 
антисептичного, або в папіро- 
ву ллювачку

світу
ний уже подолати ті труднощі. НОВА ЛЕТУНСЬКА ЛІНІЯ 

БЕРЛІН—МОСКВА.
ПРЕЗИДЕНТ ДИРЕКТОРОМ.

шо є перед ним. і намагається 
вийти з крізи коштом робітни- 

лити. Для цеі ціли можна лег- чої «ляси. Відкинувши есе ли
ко набути металеві або шклян-

3 Варшави повідомляють, 
що кооперативи “Сполем”

яку можна спа Товариство “Люфт - Ганза" першого комітету 
урухомлює в найблишому ча- Німеччина, Австрія, Франція, ,звернулася до бувшого гТрези 
сі на просторі Берлін Москва Америка, один 
двомоторові літаки типу “Аль славянських країн і один Скан- її осиовником і першим дирск- 
батрос”, в яких буде по десять динавії. Першим головою між- тором, з пропозицією перебра-

вибралн ти знову дирекцію. Войцєхов-

цемірство й компромісні фра- 
капіталізм переходить у дента Войцєховского, який бувпредставникні фляшки. які можна носити зи 

в кишені наступ
До металевих шклянок тре

ба налити розпуск 5 проц. кар- 
болевого квасу (шість малйх 
ложочок до пайнту води), ви-

його безпосередня цілком 
свідома мета звести заробітню

місць до спання для пасажи-1 народнього союзу
Німця Ґустава Рікельта, а йогорів. скі згодився на пропозицію.

платню всіх робітників на рі
вень тих категорій, що їх най- 

порожняти їх щонайменше два гірше оплачуюСЬ. 
рази денно і вмивати горячою |ЦІеї мети ЗВЄло-б робітничу 
водою. Хустини до носа нале- КЛЯсу до рівня кулі. Ціле по
жить тримати в паперовій або 
гумовій .торбі, а по 
вложити до 5 проц.

♦

Здійснення ПАРТІЇ, ЩО ВХОДЯТЬ ДО КОМУНІСТИЧНОГО ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.
X

. Всесоюзна Комуністична Партія.

. Комуністична Партія Німеччини.

. Комуністична І1артїмв(і>раншї.

. Комуністична Партія Великої Британії.
. Комуністична Партія Італії.
. Кону ністична Партія Чехословаччини.
. Комуністична Партія Мадяршини.
. Комуністична Партія Австрії.

9. Комуністична Партія Швейцарії.
10. Комуністична Партія Голяндії.
11. Комуністична Партія Швеції.
1 Комуністична Партія Норвегії.
1 Комуністична Партія Данії.
1 . Ісландська Комуністична Партія.
1 . Комуністична Партія Еспанія.
1 . Комуністична Партія Болгарії,
і . Комуністична Партія Югославії.
1 . Комуністична Партія Румунії.
1 Комуністична Партія Греції.
20. Комуністична Партія Фінляндії.
21. Робітнича Комуністична Партія Польщі
22. Комуністична Партія Латвії.
23. Комуністична Партія Естонії.
24. Комуністична Партія Литви.
2ох Робітнича Партія Злучених Держав. 
26. Комуністична Партія Аргентини.

27. Комуністична Партія Чілі.
28. Комуністична Партія Мексика.
29. Комуністична Партія Урагвая.
30. Комуністична Партія Бразилії.
31. Комуністична Партія Японії.
32. Комуністична Партії Кореї.
33. Комуністична Партія Персії.
34. Комуністична Партія Палестини.
35. Комуністична Партія Яви.
36. Комуністична Партій*Єгипту.
37. Комуністична Партія Португалії.
38. Комуністична Партія Австралії.
39. Комуністична Партія Люксембурга.
40. Комуністична Партій Бельгії
41. Комуністична Партія Бухари.
42. Комуністична Партія Канади.
43. Комуністична Партія XJbh.
44. Комуністична Партія Китаю.
45. Комуністична Партія Вірменії.
46. Комуністична Партія Полуд. Африки 
17. Індійська Комуністична Партія.
48. Комуністична Партії Туреччини.
49. Комуністична Партії Ірландії.
50. Комуністична Партія Голямдської Індіі. 
Окрім того до Комінтерну входить ще Ко

муністичний Інтернаціонал Молоді.

коління пролетаріату зазнало- 
ужиттю бц знесилення та деградації, 

розпуску
Організуймо міжнародній"опір.

За цих умов організація о- 
пору проти наступу капіталі
зму стає конче потрібного. Від 
організації цього опору', від 
наслідків боротьби залежить 
усе майбутнє робітничої кла
си, майбутнє всего людства,-

Сама буржуазія робить цю 
боротьбу з економічної полі
тичною. Мобілізуючи всі ре
сурси, ввесь апарат, усю міць 
капіталістичної держави, вона 
скеровує 
кляси. Економічна боротьба з 
незгамованою силою переро
стає в політичну боротьбу. То 
"їїнакше не могло-б і бути за 
наших часів.

Підтримка англійських май
нерів найактивніша, найенер- 
гійніша підтримка зробилася 
святим обовязком усіх робіт-

спричинне сухоти серед дітей.
Нечиста привичка харкання 

всюди є найбільше відвічальна 
за багато випадків. Відкашлю
вана слина містить міліони бак
цилі в, а ці. осівши на стінах, 
підлозі, улицих. або денебудь, 
хутко висихають, заміняються 

чв порох і носяться в воздусі.
І кожна особа, котрої здо

ровля ослаблене лерестудою, 
иерепрацьов.інним і т. ин. мо
же статй жертвою недуги че- 

\_/рез втягнення того пороху . з 
воздухом переповненим тубер
кульозними бакцилями.

Порох в хаті або будинку є 
більше небезпечний, як тон.

ся, або перенести заразу на 
инші части тіла. Коли кашляє
або харкає, повинен держати 
при устах платок або папір," и- 
кий можна спалити, бо бакцилі 
виходять з найменшими ча
стинками слини і харкотиння.

їх проти робітничоїхітник, має спати сам, в 
кімнаті найбільше виставленій 
до соняшного світла, вікна ко
трої мають бути відчинені в 
день і в ночи, так літом як Т 
зимою. В дуже стуленім кліма
ті належить мати теплу кімна- 
т\ до убирання. Найлучшою 
спальною кімнатою для сухіт
ника є шатро на дворі.

англійських май-

у—
громадський лад А цю господарську будівлю, ! 
т. є стан розвитку сил та засобів продукції і 
взаємини людей в процесі продукції ми й на
зиваємо базою, або оснойбю суспільства. Цій 
основі, базі, відповідає політичний (держав
ний ) лад даної людської громади, а також її 
звичаї, закони (право), наука, релігія, мистец
тво йт и. Все це ми й називаємо надбудовами, 
бо всі ті чинники ніВи будується зверху, над ' 
відповідною базою. Кожна надбудова має сво
їм завданням організувати, регулювати ту/чи 
иншу галузь життя членів даної громади 
надбудова, що забезпечує панування найпізні
шої економічно кляси над иншими, оформлює 
це панування у вигляді державної влади 
соціяльно-політичною надбудовою.

КріїІ неї є низка надбудов* ідеольогічних, 
себто тих, іцо впливають на думки, способи 
мислити, почуття, настрої 
ченню свому й дає те, що ми називаємо ідео- 
льогіею. Одні з тих ідеольогічних надбудов 
організують думки людини,“її досвід, її спосо
би/ мислити; таким надбудовами є наука, фі
лософія. Другі надбудови впливають на по
чуття, бо людина не тільки думає, але й побу
ває; такою надбудовою є мистецтво.

Якии-же чином мистецтво впливає на по
чуття людей? При допомозі художніх, мисте
цьких образів — чи буде ті образи виявлено 
влучними, доречі підібраними словами, чи фар
бами, чи звуками, чи рухами й т. п.

(Далі буде.)

Зокрема,- потім про українську літературу в досить ровне. Справді, люде можуть порозу- 
минулому, наприкінці-ж перейдемо до сучасно- міватись між собою й просто при допомозі мо
го становища її та до угруповань, росподілів у ви. Але спільної всесвітньої мови ще нема, 
ній. Може воно й довгеньке в нас вийде, та Ріжиі нації вживають своїх власних мов, а вам. 
хан вже читачі узброяться терпінням: ми вва- емігрантам, найкраще відомо, як трудно поро- 
жаємо, шо вступна частина цієї „статті не буде зуміватись між собою людям, що говорять на 
для них зайвою. ріжннх- мовах, А от, хай Українець тут, в Кана

ді. заграє веселу коломийку- і. ВИ побачите, що 
й слухачам — чужинцям стане весело. Чужин
ці не знають змісту-коломийки, але весела ме- 
льодія. музика дає ім уяву, почуття, образ про 

і веселощі; отже, в цьому прикладі одна з га- 
тузів мистецтва — музика —- дала можливість 
людям порозуміватись між собою, перейня
тись однаковими почуттями, настроями.

Чом\ -ж ми все таки вважаємо наведене вище до . _означення мистецтва за не досить повне? То
му, що воно не дає жадного натяку про похо
дження мистецтва і, головне, є надто узагаль
нюючим. не показує дійсного місця, шо його 
займає мистецтво середі инших чинників сус
пільного життя.

І. Ю. КУЛИК. ^
1И ВИ ВЖЕ НИМИСУЧАСНА УКР. ЛІТЕРАТУРА 

Й УГРУПОВАННЯ В НІЙ.
найновішу книжку відомого 

робітничого письменника 
М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
X що недавно вийшла з друку7 

Якщо не насіє Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеса 
купити, а будете мати корисну 
книжку а хаті. Не тратить вона 
вартости иавіїь тоді, вк ви пе
речитаєте П. Це доі 
з воєнних часів в Галичині І а 
життя робітнийтва в Америці. 
Коли читаєте, то не можете та* 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчаи сам пе
режив війну І вірно описує act 
ті страшні водії в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
а найбільш приступний спосіб.

ЩО ТАКЕ МИСТЕЦТВО.
Надто це" складне завдання 

країнського читача в Канаді про сучасні мисте
цькі угруповання на Радянській Україні.

Більшість української 'кольонії в Канаді ста
новлять селяне, виходці з Західної України 
Галичини й Буковини переважно; і центром 

* українського мистецького життя весь час була 
відірвана від них Наддніпрянщина 
жлнвости як слід познайомитись із надбанням 
українського мистецтва, навіть за старі часи, в 
них не було. Мало того. Значна частина Укра
їнців емігрантів приїхала сюди неписьменною, 
бо національний та політичний гніт з боку ав
стрійської монархії та польської шляхти по
збавляв українське селянство можливосте ді
ставати освіту". Ті, шо навчилися читати на емі- 
грацїї
культури й мистецтва на Великій Україні, бо 
підчас страшної війни відомосте з Европи май
же зовсім не надходили на цей суходіл, та й те
пер наспівають надто скупо. Навіть саме слово 
“мистецтво" — иезвйкле для канадського Укра
їнця. бо він призвичаївся в Галичини вживати 
польске “штука".

„ Отже., доведеться нам починати, як то ка- 
«i>W аж “від Адама”, тобто з самих початків. 
Іогойоримо про мистецтво взагалі, літературу

писати для у-
На це питання доводиться чувати й читати 

чимДло ріжноманітних і протилежних-ві^юві- 
дів Де-хто каже, шо мистецтво — це прагнен
ня людиніт наблизитися до бога чи до природи; 
але в дійсноети така відповідь нічого не поя
сняє. Попи вчать, шо до бога людей наближає 
молитва, але молитва-ж не є мистецтвом; 
всемогутносте природи нас наближає наука й 
техніка, шо ними ми покоряємо собі сили при
роди, але наука й техніка також не є мистец
твом. Инші кажуть, шо мистецтво, це діяль
ність людського духа, шо служить задоволен
ню нашого прагнення до краси; але така від
повідь здатна лиш викликати цілу низку нових 
питань-: звідки-ж взялось це прагнення краси, 
дія якої мети воно служить і чому не однакове 
поняття краси "у ріжннх груп людей — народів, 
кляс, у ріжннх історичних добах?

. Російський великий письменник Лев Тол- 
стой сказав, шо мистецтво — це засіб людей 
масово порозуміватись між собою при допомо
зі образів*). Це правильне означення, хоч і не

Та '
/

ПОВІСТЬ

отже мо-

бо це все в сполу-

бо ціла книжка написана незвм-Зовсім точно й повно означують мистецтво 
марксісти наслідники науки Карла Марк
са), коли кажутй^цо це ідеольогічма надбудо
ва, призначення якої — організувати й скеро
вувати в належний бік почуття людей вплива
ючи на них при допомозі образів. Щоб це озна
чення стало більш зрозумілим, спробуймо його 
дешо поясните.

чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкрешому 
папері, окладника з артистичне могли тут стежити за розвитком
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує
те! Ротно всю днюйте скрізь 1UO 
книжку.
ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовленні з грішми 
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hews 
Cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.

Я думаю, що нашим читачам вже відомо з 
робітничих книжок і газет, що розвитком да
ного суспільства керує в першу чергу його еко
номіка, себто його господарська будівля, в за
лежності від стану, який викликає той чи инший

•) Точно Товстої каже, шо мистецтво — “засіб емоці
ональною зараження "; ми перевал* Boro думку класик- 

’ми словами
Товариші! Відновляйте передплату одино

кої робітничої газети “Укр. Роб. Вістей"!
\ і)
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1боримо ■ Boro боротьбі M яережх)ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. «**т*^к свої вкладки тільки рівняти. ■ю коюсь ДШМ нам у 
тепер, то неЗїі Ш« 1 ТЕМ, JUSTorq, тю мають “стел джаб~. твою, • що даємо

ПІКНІК ВІДДІЛУ ТУРФДІМТоварная робітники з “ФрейП*м0-
"• Киньте свою погану роботу А вошу дітя 

т. « карто а кет > паї тс lu хап, а ЮІ в 
Р* •»« валежате до кмш, то прежодітв лєггевіз* у поводі сера* Дттк аро
ві кожіюіасв» іі віт неп і беріть >- шив сш літ у одвів 
«асть у ки кжійті, справатГ Беріть лектвжі. врвьаив так до спільної ро
вику участь * ортаиімиібеіб справі боти, що недоїсться їв роїюднтпсь 
всі і ве воступабте ві досн. води Вони так аюбажть своіт токлрвшік 
ки паатмлв каші вкладав для того, і своїх уЧітлів, що ве хотвгь і ви 
аба не втратвтк робота Ma. робітнн ви роктаватвсь. Тав само б учателі 
кв. ве вожено спускатися на те. шо любжть свої* учнів, більше ні* сло
ві нлс троблкть пана або хтось ин їх власиві дітей 
ший. але вн ну сиво ста раї вся за се- Та однак не думай, що всі учні те
бе самі кі як ці! іпо ви тепер випустили Зі

Мені невідомо про те, як мається всіх плесі», то тільки їм одна була 
справа в иншні департаментах, але в найкраща, діти дуже добре вчилися 
“Фрейт-кар-шалі . де нас працює по- кожне слово вчнтеад то так і аоенлн 
верз сімсот робітників, то справа з ; з жадобою 
іонісю стоїть дуже слабо.

Тому я взиваю українських робіт- зиск і таки силою тнілн всіх учніч
ників з "Фрейт-кар-шапи" ще раз лщ до одного з батьків і там узашту- 
Товариші! Вступайте до юнії таьн вавши спеціяльну подяку вчителям

може чоловік ве лишили з разоств.
т-ка Соко- I? Тк гощу. ЩО

ПІІЮТШа DCUP 0 угр ряс робітпоіо руі> не тіяькв в Езрь п позтгчното білого терору вад ро- 
іиМЛІПЛИ DC m D гшві Г W» Ш, кас і я Киці ті взагалі ва аве вгтннкамв і селянами в шлязетській

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТОВ. УКР. 
РОБ.-ФАРМ. ДІМ В ВІННІПЕГУ

відбудеться-------
ДОНУ ВІННІПЕГУ. п

з ооАсьіші Тюрем ВСІХ.Іруї ** бесідником був топ Наш* ти
в свої» Про- полтппях вязюв.«ївськмй. but спини всі 

мою гоиВовмо ва тім, ак Новий ідея К РОЛ« роз-
Міживродии Організація .lo

is оомоги Революціонерам. вказуючи па 
ц. р буде арик мит, що такі мтнги ік в Ухр 

На Роб. Доті ÿ Huns mers. вибуважльсе

;іав розвжйч єврейської ; 
о р>жу і робітничо» оре В НЕДІЛЮ, 8-ГО СЕРПНЯ Ц Р.

НІ МВСДУГЕЛ ФІРМ, ЮТ шдтін

ВЕЛИЧАВИЙ

ДВІ КОНЦЕРТИ В ПОРТ ІРТУР.У. день 26У
-

той дть темно припадає відкритті майже рівночасно по всіх европей- В день 18. липні, відбувся в > кр.
м кис кости ympatMCMLOfo від- ськиж країнах, а зокрема по таких Роб. Домі в Порт Артур діючий кон-

Комцерт був Vстроєний відді-
І

дій у КамадШькоі робітничої Оборон- країнах як Франція. Бельгія, Німсччи- иерт 
мої /hr*, про шо саме донесли 6>аи я* і Англія Тов Бесідник приступив -«ом Секції Молоді і цікавий був тим, 
•>»р роб вісти** з дня 29 липня u витая до пояснення статут» Канал шо вся прої рама бужа виконана самм- 
р Відкриття українською віддіжу К Обор Ліги та висловив переконання, ии дітьми. Діти Самі й вступне сло- 
P.OJ1, яка в свою чергу валяється що всі робітники і робітниці зібрані в<і виголошували, ререводкли програ- 
член« м одної Широко розписної в той час в салі Укр Роб. Дому, ста- ну і цілий концерт взагалі самі вмко- 
міжмлродиьої оборонної робітничої путь членами даної організації, тої н\валм. /Іюде# на концерті бу.ю спо- 
itÇf .-«мі івіЦП . ВІдбуЗ'зСЯ ВГ^Ьииіі спосіб шлюмопої між на роди ьої робітничої ре число, ломимо того, шо цьої неді- 

Ка день 26 лнгаш в год 6 вечером,організації, шо обедиуе в своїх ря- лі було кілька пікніків' в околиці і 
бул«> скликане українське робітництво дах так партійних товаришів, як і тих вечір був гарячий, так шо люде були 
до салі Укр Роб Дому і члени та ’ робітників і робітниць та инших чле- помучені. На концерті грала й спі- 
члсикииі â також снмпатики нашої ор- ; нів суспільносте, шо співчувають вада мандодінова орхестра народні 
гамізації зібралися в той вечір досить : жертвам робітничого руху Тов. бе- пісні.
Іромадмо, бо * числі помад «нстьсот синик закпив присутнмм, що тог о-ж скрипки 
осіб Головою Мітінгу був вибраний вечере відбувається такий самий мі- Програна була виконана досить деб- 
т В Н Кплкимк, секретаркимв т Д !тінг між жидівським робітництвом ре
М<4іо<»к Голова відкрив мітіиг, а по Вінніпегу де і промовляє т-ка Соко- В не дії m, 25 липня відбувся другий 
поясненній в загальних чергах зиачш- ліч, ирибувша до Вінніпегу організа- концерт старанням драмспівгуртка й 
ні Робітничої Оборонної Ліги в Ка- ; юрка МОДР-у, а знову кілька днів мандолінової орхестри СаЛя Укр 
наді як і цілої міжма роде ьої органі- перед тим завязався у Вінніпег;, за Роб. Дому була заповнена так, що

т-кн Соколіч відділ К.Р.О. люде, що прийшли пізніше, мусим

Після випустки батьки не в де ржа- ПІКНІКзараз а коли це не можливо для вас, за їхній трух
то ставайте членами української ро- Вечером того-ж дня улаштували у* 
бітничої організації, поширеної по ці- чні пікнік, куди запросили всіх учи- 
лій Канаді, Товариства Укр. Роб - телів і Тут гуляли цілу ніч.
Фарм Дім та беріть більшу участь в На закінчення мушу тобі сказати, 
громадськім життю!потім були соля Я дуети на 

й мандоліни і декламації. що праця вчителя у радянській шко
лі є багато разів трудніша, чим в за- 

‘ і рлничних Школах, але зате результа- 
, і и труда найяскравіші лише в ра
дянській школі: у нас учень побувши

Фрейт стіл мен На пікніку будуть смачні перекуски, холодні напитки, 
ріжні спортові гри І танці І т. ин. На пікніку буде гроти 

орхестра під проводом тов. Н. Гоцуляка.ПРО ШКОЛУ НА РАДЯНСЬКІЙ 
УКРАЇНІ.

‘СІМ літ у шкоді, виходить з неї 
сім розумною людиною, а я сам ко

їлись скінчив гімназію й вийшов з неї

зов- МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан" 1 їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Гіол” кару £4іо 
коштує три центи) 1 їдьте нею аж до Portier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть 
представники комітету.

зашї. в склад якої входить вище зга- старанням 
дли.1 канадійська органііація, покли- Л. .між польським робітництвом, де'стояти. Програму концерту перево- 
кав до c.vma тов М Іііаіульського вписалося з самого початку около 60 див т. В. Зллєцький. Хор співав на-
Тов Шатульський переповів історію членів Промовець заявив також, шо родні пісні М. ЇЛеонтовича. М. Лисен-
више и аданої організації на европей- т-ка Соколіч дасть ще того самого ка і революційні пісне Мандодінова 

американському вечера відчит в Укр. Роб. Домі, на орхестра грала Й співала народні пісні
що та сама ор-1 чім свою промову закінчив 3 про- Кодесси, Воробкевича і Гайворон-

Віддеклямовано кілька де- 
в важно- клямацій Були також соля на скрйп- 

ках і Мандолінах. Вся програма була

Мус Джо, Свск. на пів дуракоц
Та тііьки мушу ще тобі сказати, шо 

не -можемо всі школи радянські рів
няти, бо ще не всі учителі можуть 

не щадити dm, часу, ані труду, щоб 
тільки дати знання своїм учням, як 
оце учителі це і школи, 
знати, шо ми всі (учителі) сидимо 
у школі кожного вечера до півночі, 
й обмірковуємо всякі плями, як про
вести завтрішний день, щоб і учнів 
не перевантажити й дати їм якнай-

Дорогі Товариші! •
Засилаю Еіам $1 50 як передплату 

за "Робітницю Не пригадую собі. так 
чи то вже вийшов час, чи ні, вже і 
голову свою забуваю.

Також посилаю лист, який я отри
мав з Рад. України від т. Гоголя. Як
що він буде настільки цікавий, про
шу-помістити його в "У Р Н."

Прошу повідомити мене.
Здоровлю ufHpo,

ському а відтак на 
континенті і пояснив.
г.; ні за цін ■ Еврот h ,тв.лнь'ся МОДИ мови т Навізівськоіо присутнє робіт- ського.

Міжиаїк.зня Організація До- ництво твердо переконалося 
■омити Револящюмерам сти твореної організації і на поклик

Вперше ця організація повстала в голови, щоби вписувалися в члени, виконана досить добре і кожний ви-
Рад Союзі і там вона, найбільше по- воно масово розібрало аплікації для ступ публика вітала гучними ог.леска-

Того-ж вечера, як ми. Концерт закінчено о пів до два-
Всі були вдоволені кон-'

Мусимо ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.
В РАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ В СЛІ

ДУЮЧУ НЕДІЛЮ.
ширена Ця організація існує майже виповнення їх
у всіх європейських державах часом опісля виявилося, вписалося до укра- найцятої. 
під нншими назвами, а в Канаді нази- їнСького відділу К РОЛ поверх 230 иертом і розійшлись до дому, а на 
віється Кашяійсьвою Робітиичою О- членів і членкинь е другий день можна було почути в мі-
борончові Лігою Тут зорганізовано. На сцену виступила т-ка Соколіч сті похвальні слова про концерт і про 
це тошрмство, ц|іі нас гуманітарний Примова і-ки бесідниці була внчер- організаціві. H. II
характер, насамперед в Торонто, Оит пуючим матеріялом сучасних 
а відси поши|>яеться воно ступнево вих відносин в Польщі, образом, як 
по цілій Канаді. Товариство на цім важкоєкроваво бореться робітництво

11 селянство Польщі, Західної Україні,'

більше цінного знання. Крім того ми ц. ' 
емося вщепити в молодь любов -С. Заокіпний.

В. Янисіль, Рад. Україна. Д° науки й до колективізму (колєк:
тивної праці). ІЦо ми цього таки до
бились. можна бачити з того, що вже

Ouç я таки вже дуже давно одеГ- два дні, як учні випущені зіх шко- ■ . КиїДОНана ВІДбУДХТЬ-
Н|ЯЧ, не мав час> ли і оба дні вони таки ще приходять ' , - -

відписати. А то, бач, у нас перед за- до школи, бо жаль їм з нею розета- ^ ® суботу, 7. серпня В ГОДИНІ 
кімчеииям шкільного року йшла уси- ТИСЬ. Я 
ієна праця так, що й часу не було

ПОВІДОМЛЕННЯ.
Дороіий Товаришу! СПІЛЬНИЙ МІТІНҐ МОЛОДІМісячні збори виділу ТУРФ-

П
жав Твого листа й

СЛІВ ПРО ПРАДЮ 
"ФРЕЙТ ТЕНДЛЕРС".

Повідомляється всіх чле
нів обохПІД-ВІДДІЛІВ 
Секції Молоді в Вінніпегу, 
шо в неділю, 8-го серпня 
в год. II. перед пол. відбу
дуться збори, на котрих 
будуть обговорюватися 
важні справи. Всі члени І 
членкині повинні обовяз- 
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
І членкинь радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений ЧВс.

ПАРУ наприклад сиджу сьоюдня 8.3Q вечором. Всі члени повин- 
в дома й читаю газету аж нараз при- ні бути присутні на ЦИХ зборах, 

до писцння й мозок був такий обтя- юдить до мене один ученик і одна бо е „ажні СІфави до П0ЛаГ0- 
жений, що НІЯК не міг ВЗЯТИСЬ ДО пи- учениця та просять, щоб я йшов до 4-і
слини Зате окружна комісій при- школи, бо зійшлися учні й хотіть ще ДЖЄННЯ‘ .Заряд,
знала, шо випускна (7) кляса вповні шо небудь повторити. А от як мене

колись випустиеїТ- з; школи, то я вже

континенті с tue зовсім молоде.
НиїЛе згадана оргаиЬацш говорив Зах. Білорусі і инших земель наці- 

бесідник. повинна нести матеріальну ональних меншостей, окупованих під 
і моральну поміч жертвам білого те- сучасну пору Польщею, за робітничо- 
рору. який в найдикішій брутально- : селянську
стм панує зараз по деякик буржуа,-|стан виявляться » тім. що в сучасній прац|ое 1акож^евелнке число укра- 
ии* європейських країнах, а також Польщі нараховується зараз сім тисяч ЇНСЬКНІ робітників всяких переконань,
заіальио жерівам.переслідувань з бо- двіста політичних вязниі Недавня ()ро цс СІ1ІДЧИ1Ь „айліпше полздиева
*>: буржуазії і політичним вязнвм по зміна в кермі польської держави. j 6алач1и Ко1и згадаеш про щ„сь ін- 
цілому світі. А цих вязнів нарахову. ли то Цілсудскі при помочі війська, 
ється тепер по тюрмах в буржуазних ; а навіть робітників, захопив владу,
європейських країнах 77 тисяч і положення не тільки не поліпшила. Ц|||| мс страк„ься завСр„утИ розмо- 
більшість з них, це найкращі борці але ще погіршила. Але бесідниця nvCTj балачки
за робітничу справу, 3 тою вихо-j зазначила, що ті арештованйя і ne- Нераі прихо'диться „очути від них 
ДН.Ь, яку корисну роботу СПОВНЯЄ на- реслідування робітників І селян ЯК В сильні проиони на несовісних босів 
звана робітнича організація зілядно Польщі так і в мігших буржуазних
її члени, що несуть поміч своїм по- країнах Европи, це вже останні хви

лі існування там гнилого і зілсутого 
Бесідник вказав дальше, в який без- : капіталістичного режіму і після цього

Трвнсконж, Ман.
Цей жахливийвладу В цім департаменті, де я працюю,

підготована до випуску.
ЙДІМ всі НА ПІКНІК ТУРФ

ДІМ В КЕНОРА, OHT.Î
Але як-би ти знав, що то за учени- й 

ки були в нас в 7-ій клясі?! Я прямо
не находжу слів, щоб висказати ту голову зі своєю школою. Та прости,,
похвалу, на яку вони заслужили. Всі а то, бач що на-умі, те й ца язиці
такі любі діти були, що ти собі й д jq ніяк не міг не поділитись своїм НИК1В І фермерів, ЯК ТЗКОЖ ро -

щастям. У нас тепер перепадакЛь ду- бІТНИЦЬ І фармерок, ЩО СТа-
як же часто дощі і то такі великі, що ранням ВІДДІЛУ ТУРФДІМ в Ке-

МИ Провели ВИПУСКНИЙ день. Це було пічки виступають З беоег Врічки виступають з оерег.в. нора, Онт., УСТрОЮСТЬСЯ В НЄ-
Для англійських страйкерів всі, _ „

члени профсоюзі» відчисляють одну Д,ЛЮ- 8- СЄР"НЯ Ц- Р коло Ре"
біт Лейку

не оглядавсь за нею.
Ну, й наторочив я тобі сьогодня

Повідомляється всіх робіт-тересного, як ^юбітнича організація, 
або часопис, то вони не цікавляться

представити не можеш.
Я хочу тут розказати тобі,

29. травня (в суботу).
Вже день перед тим діти прибрали 

найбільшу кімнату в школі всяки
ми квітами. Придали кімнаті торже- 
ственний вид. В суботу запрошено 
батьків і представників від всяких ор
ганізацій. Коли всі вже зійшлися, то
ді учні перед населенням продемон-

I-
і сучасну систему, але то тільки то
ді, коли бос добре всяде на шию ро
бітникові.

Заряд.чверть до половини одно - дневною 
заробітку. Ми з великою огидою ди
вимося на англійських ватажків, що 
зірвали генеральний страйк. Про по
дії в Їірльщі ми мало інтересуємось, 
бо не видимо ніякої програми в ГІіль-

стрували своє знання, яке вони за- суд ського, зате знаємо, що він скор- ПРИГОТОВЛЯЄ багату програму, 
черпнули в школі. На це вибрали ше піде на службу буржуазії, чим Буде багато всяких несподіва- 
тему ■'Електрика й її прнстосойаящ. пролетаріатові Ми порівнусмо Піл- ; |10к, будуть спортові гри за на- 
в народиш господарстві Тут вони судского до покійною Петлюри. городою. а при буфеті холодні

.5 товариським привітом, 'напитки і перекуски.
Початок назначено на год. 

10. рано, щоб в той день за
гально всім доволі повесели
тись, як старшим так і молод-

іеріившим товаришам
ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.Що правда, то у новини праці є до- 

оіладний спосіб [виправляються ви-1 влада неминуче перейде в руки тр>-|снть 7ЯЖЯІ а по 6ІЛЬШІЙ частн навіть 
іискувіїчі і слуги капіталу з своїми дяіцих. Т-ка Соколіч обговорила ще 

оборонцями кращої о дуже наболіле в Польщі селянське
Місце пікніку гарне і всім до

бре знане. Відділ ТУРФДім МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ.

докучливі, бо траплялось навіть таке, 
що бос наскакував на робітників за 
те, що вони ке скінчили ви ладову ва
ти з карк-вугля, або заліза на означе
ний час.

Більшість робіїників 
юнії "Кенедієн Ьродергуд оф Рейл- 
ровд Кмплоїс", але коли запитали кот
рої о з них, що це за юнія і чого він 
до неї належить, то він цего не вміє

противниками,
ладу, уживаючи проти них і послугу- питання, "аграрну реформуv, щ>едста- 

н цій бороть- вила присутнім, в який спосіб відбу*ючись дуже часто 
6і чисто провокаційною системою валися т.ам маєткові данини для са- 

факт, як то недав-, нації польської валюти за ріжних у-Тут навів бесідник
но польська шляхта кинула в тюр- рядів, де великі капіталісти і фл- 
му бьіьш сотні українських робітників брикати

іменно замітом, ми, а бідні селянські і робітничі маси

належить до Повідомляється всіх чле
нів відділу ТУРФДім в Він
ніпегу, що місячні збори 
членства згаданого відділу 
відбудуться в неділю, 8-го 
серпня в год. 8. вечером.

На зборах будуть підняті 
ріжні справи, тому кожний 
член обовязково мусить яви
тися.

розбили тему на 4 розділи й розказа-1 

ли присутнім про найдавніше життя, ; 
коли чоловік ще не знав ніякої маши-

збагачувалися ни- Гоголь.
і студентів під тим 
що иіби то нони працювали на ко- чимраз більше бідніти; порівняла від- 
ристь Радянсьмно Сеюза Л Німв-ч^и- так. який економічний .стан існує за

раз в Америці і свою промов) закін-

ии, йк він постепенно придумував 
всякі машини й постепенно поліпшу- ; УВАГА ЛЕТБРИД/К І ОКО- 
вав умонини життя. При цім демон-

Більшість робітників впи
салися до згаданої юнії при роботі 
тому два і три роки назад, але до цьо)' 
пори ще ані разу не булл на мітінгу 

ЦІЙ ЮНІЇ € головою,

пояснити.
ЛИЦЯ!

Бесідник змалював вкінці образ чила під бурливими оплесками декля- 
жахдивого терору з боку панської нацією відповідного вірша, 
класи в таких країнах, як Румунія,
Естонія, Болгарія і всіх тих країнах.1 черв в Укр. Роб. Домі мали ду- 

з рад. Республіка- же добрий вплив на почування і сві
то давні домість українських робітників у

струва.ти вони всякі моделі ріжних 
двигунів, що їх самі учнК зробили.
Дальше розказали про види всякої|б Летбридж, відбудеться в НЄ- 
енергії й остановились головно на е- ДУ

Старанням відділу ТУРФДім тим.
Всі промови виюлошені цього ве- Товариші і товаришки! При-

лю 8. серпня ц. р. коло “Ри- їзджайте або приходіть
лектриці, як на найдешевшій енергії. ВЄра”
Демонструючи при тім всякі електрич
ні апарати свого власного виробу, і 
При тім учні вказували на діяграмах

і не знаноїь, X70J}
хто е вибраний секретарем на сліду- на на

ше підприємство громадно й 
кличте своїх сусідів і знайо
мих!

що і раиичать 
ми Ті пе{»еслідувлмнн

к>чий рік або які там переходять ре
золюції і в чию користь. Цю велику 

іншій»,І таких правителів, як фрак- Вінніпегу, а зокрема справа створен- 6айдужність 1pt6a вже „арешті, то-
цугький Клємайсо, який змаї ав до ня н цей вечір укр. відділу Канадій-
тоїо, щоби Радянський Союз обвесті^ ської Робітничої Обороичої Ліги 
немов" колючим дротом В такий сію-! стала тим погрібним і важним здо- 
с»б представив бесідник ясно, якою бугком в пошщ>енні тої заіально сві-
иеобіідною організацією являється гоаоі ройітничо. організації який має Ц]йиимн справам„ Краше< ви повинні
Канадійська 1‘ов.тнича Оборонна Лі-j за -є.у скріплювані революційний ачащаІИ на юнійиі МІІІНГ„ ; 6раІИ v
га, що має за мету помагати жертвам пролетаріят як матеріяльно, так і мо-

___

Заряд.
ВЕЛИЧАВІШ ПІКНІК.

вариші, відкинути а братися до орга
нізації.

Товариші робітники! Ви повин- 
цікавитися вашими органпа-

■Місце пікніку те саме, що й Празі непогоди пікнік відбу-1 
ІЮІ сили при ручній праці в порівнан- nhiHv.ioro -разу. Програма пік- дється в слідуючу неділю 
н, л роботою машини при енергії рик- ніку дуже багата j ріжнородна. 
ноіо роду. Лекції бхли так з розумі- .. г
ЛО проведені, що седане були просто Ь>'дУть Р,жного Рода спортові
зачаровані. їм не хотілося вірити, що ГРИ • забави, а крім ЦЬОГО ро- црниа І тгьппитп
їхні діти так багато дечого знають, зігравка, вибори і багато ріж- j і vrun IU
При закінченні оцих докладів батьки них несподіванок. Будуть теж 
прямо сказали так: "Ми не находимо 
слів, щоб могли подякувати учителям 
за їхній труд над нашими дітьми. Ми 
не можемо багато говорити, а тільки 
кажемо: велике спасибі. Ми тепер ба
чимо, що радянська школа дає на
шим дітям справжню освіту, а не 
затемнює дітям голови, як колись

скільки то потрібно вжити—
РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ 
МІСТА ВЕНКУВЕР, Б. К.!

Даємо до відома робітникам 
і робітницям міста Венкувер, 
що старанням Центрального 
Міського Комітету К.П.К. від
будеться в суботу, 21-го сер
пня а. р. о год. 9. вечером в 
салі “Клінтон” на розі у лиць 
Клінтон і Пендер ' „

ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНА 
. ЗАБАВА.

На забаві буде грати добір
на орхестра. Проситься това
ришів робітників о чисельну 
участь!

Вступ для мущин 50 ц., для 
жінок 25 ц.

Пікніковий Комітет.

всіх вирішуваних там справах живу 
участь, бо инакше і юнія нічого не 
варта! Робітник. Повідомляємо всіх музикан- 

холодні напитки, смачні пере- TjB бувшої орхестри “Банду- 
куски і т. и. Для учасників рист” в Торонто, що мітінг чле- 

програми, цін тої-ж орхестри відбудеть- 
що побілять, призначені гарні, ся дня 15, серпня в годині 10 
корисні річи. Гарні нагороди рано. Члени повинні обови- 
гіризначені також для побіл- ЗКово прибути на збори, бо 
ниць у виборах. На пікніку бу-

3/.

КОНЦЕРТИ ВІННІПЕҐСЬКОЇ МАН- 
Я0ЛІН0В0Ї ОРХЕСТРИ.

спортової частини

1 КІВ В ТРАНСКОНА.
Транс коне. Ман.

à 6 справа досить важна, 
де грати дута орхестра. ^ Ті члени, що находяться в

Обовязком всіх Українців Злучених Державах, хай вча- 
Летбридж і околиці прибути 
на цей пікнік. Чистий дохід з

Транскона — це місцевість малень
ка, але в ній t великі залізниці шапи. 
які належать до "Кенедієн Нешенел" 
В шапах працюють робітники ріжних 
національностей. Я працюю в ' фрейт- 
Кар-!11ап . про яку й хочу тут напи
хати. пару слів» ч-—

В цій щапі працює поверх сімсот 
робітників ріжних національностей 
Свою роботу виконують вони дуже 
тяжко, бо й сама робота тяжка і фор
мами раз-в-раз ще підганяють до неї 
Коли прийде обід, то робітники не ма
ють навіть часу поживитися, бо засі
дають зараз до картів. І коли так 
перейтися обідною порою по шапі і 
подивитися, що робиться, то аж со
ромно стає чоловікові. Часть робітни
ків сидить над картами поділившися 
на групи по чотири і шість осіб, а 
більша часть робітників приглядаєть-

царська школа.
Оце в нас так провадиться іспит, 

чи екзамени. Після цього було торже- 
ственне засідання шкіїьної ради зі 
всіма присутними, де завідуючий 
шкодою у своїм докладі вказав на

ТОВ. П. УГРИНЮК, 

діріґент. сно напишуть на адресу:
P. Kaczala.

— 281 Royce Ave.,
West Toronto, Ont:

него призначений на піддер
жання Укр. Роб. Діточої Шко-і V стіш школи й на,,діючі організації 

в школі та лісту нашої школи й в кін
ці заявив торжествецно імена учнів. ЛИ В ЛстбрИДЖ. 
що закЬічили шно.ту 
І о Пішли всякі пожелання учнів віл будеться в слідуючу неділю, 
ріжних сільських організацій, на що 
учні виступали з словами подяки і 
в кінці дали обіт, що свою наукут яь^ 
виносять зі школи, будуть чесно ро- 
сповсюднювати серед населення і по 
дякували вчителям, шо не жаліти 
труда, щоб дати незнання Вони (у- ) 
чні) склали також наказ для молодих !

Д-КА С ТРЕТЯК, 

пяністка. г

В разі непогоди пікнік від-ГЦсля цьо- .

В тій самій салі відбудеться 
в неділю 22. серпня о год. 8 
вечером

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.

НА ПРОДАЖ 50 акрів ф.ірма 
в провінції Онтеріо: вся ф ірми добре 
вироблена до ріжної оі ородннн, яри- 

ДЕ Е моя жінка Мяфія Сил юс, ко- на ВСя достигає, бо вчасних морозів 
. гРа зникла десь^дня 25. липня з чо- нема. На фармі е добрі будинки: хата 

ловіком моєї рід- х на 7 кімнат, стайня, стодола на збіж
жя, є 160 штук ріжних овочевих де
рев; є добра вода до пиття. Від фар- 
ми 4 милі до Смитвил. 6 до Всдланд 
а 8 миль до Ссйит Кетріи. Ціна $ЗА00;

Дальші великі концерти Вінніпег ської Мандолінової 
Орхестри відбудуться:

В СМОКИ ЛЕИК, АЛТА„ В УКРАЇНСЬКІМ НАРОД
НІМ ДОМІ, В І1ЯТНИЦЮ, 6. СЕРПНЯ 1926 Рч В ГО
ДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

В ЛАНЮК, АЛТА., В УКР. ФАРМ. ДОМІ, В НЕДІ
ЛЮ, 8. СЕРПНЯ В ГОД. 2. ПО ПОЛУДНИ.

У ВЕГРЕВНЛ, АЛТА., В DOBBINS HALL. У ВІВТО
РОК, іа СЕРПНЯ, В ГОД. 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

В МОНДЕИР, АЛТА, В УКР. ФАРМ. ДОМІ, В СЕ
РЕДУ. 11. СЕРПНЯ, В ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ.

В ЕДМОНТОНІ, АЛТА, В RIALTO ÏHKATRX, В 
ЧЕТВЕР. ПЯТНИЦЮ І СУБОТУ, 1^13. І 14. СЕРПНЯ 
В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ. j

Програма концертів дуже багата. В ию входять 
(перша половина): класичні твори визначних компози
торів німецьких, італійських І ин.; в другу половину вхо
дять найкращі твори українських композиторів та на
родні пісні. Тож ніхто з українських жителів згаданих 
місцевостей не повинен оминути цих концертів.

?

й На концерті будуть виступа
ти бесідникіо^ор Фінляндців, 
хор Укр. .устІНколи, декляма
шї, сольо-співи і т. и. По кон
церті спільна перекуска.

Тикет/на концерт включаючи 
й переиубку коштує 40 ц. Діти 
повите 10 літ платять 15 u.

Товариші й товаришки! При
ходіть громадцо і кличте своїх 
приятелів!

Початок в год. 8.30 вечером.
Комітет робить заходи, щоб 

ви були якнайбільше 
ні. Весь прихід призначений на 
робітничі організаційні ціли у 
Венкувер.

/ V мої сестри Яко- 
) вом Чабаном. Я 
/ просив-би шва- 

гра, шоби вер-

л

своїх товаришів, щоб ті любили учи- \ 
телів, як своїх найбільших другів, 
бо тізьки учителі дадуть нам ту най- н>вся «1° своїх четверо діточок Дам $800 задатку, решта на легкі сплати 
потрібніш у зброю, і якою вони ви- 100 доларів нагороди тому, хто по- По інформації вдаватися до: 
ступлять в боротьбі з життєвими не в д лсть мсні Шістку про них, або їх а-

дресу. Моя адреса така:

ся цему, як би не знати на шо.
Що до організації, то з робітника

ми про те нема шо й говорити, бо по
мають “стеді джаб

Р Zofia Rryk 
776 .Stella Ave.згодами.

Як ця вся церемонія відбилась на 
орнсутних. можна бачити з Чого, шо 
всі плакали з радости, як учні так у-' 
чителі, так і батьки. Сам Інструктор 
не зміг договорити останнього сто 
ва й урвав.

Може тобі буде смішно, шо так 
всі розплакались? Але як ти уявиш 
собі ту радість, яку ми переживали 
й порівняєш, tiio ще ви 
з голоду мерли, а тепер при напру
женні всієї сили випускаємо в світ 
молоді сили для дальшої боротьби 
за кращу долю трудящих, коли но

ни кажуть, що 
Правда, декотрі робітники належать 
до юнії, але зате на юнійні мітінги 
не приходять ніколи Вони заплатять 
свою юнійнч вкладку в шапі і їх бив
ше ніяо не обходить. Ці робітники 
були тільки о дуй раз на імтінґу, коли

Sam Ну lus,
6351 King St..

і 93 Winnipge, Man.

Toronto 3, Ont ПОШУКУЮ жіночої сестри Фрози- 
ни Українець і брата Дмитра У краї- 

ГЮШУКУЮ свого стрия Якова Бо- нця, родом з Рогізної Салигури, по
щу ка, з села Войславич, повіт Сокаль, віт Чернівці, Буковина. Від 1919 ро- 
Галичияа Хто знам-би йоі о адресу, ки перебувають на Радянській Украї- 
або він сам, хай згол^хиться на по- ні Хто знав-би про них. або вони са

мі, прошу зі олоситися на слідуючу

складали присягу
Коди спитати такого робітника, чо

му він надежнть до юнії, то йому 
тяжко що небудь відповісти. Він 
вступив до юнії, щоб не втратити ро
боти, але признатися до цего йому 
стидно. І таю робітники хоч і є в 
юнії, то з них корнети нема ніякої,

ВДОВОЛЄ-
нищу адресу:давно ми всі Adrian Boshcuk,

625 Redwood Ave., * 
Winnipeg, Man.

адресу.
Ko*tyn-01ena Ilasehuk 

1841 Hickory Hoad
Ford City, Ont.
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